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KASDIENĄ
Kardinolas Mundelein 
“Tėvynė” pasidabino 
Politinė mumija 
Šeši biiionai dolerių

PRANESE, KAD NUSKANDINS LAIVA
šiandien įvyks laidotuvės Clii- 

. eagos kardinolo Mundelein. Apie 
■jf tiek gero galima pasakyti, kad 
jis nepritarė nuodingai kunigo 
CoughĮino propagandai ir pasa
kė kelis drąsius žodžius prieš Iii t- 
leriziną.

šių melų, sausio 3 d-eną, kar
dinolas Mundelein pasakė: “Bė
da su katalikų bažnyčia praeily- 

’ jė buvo tu, kad ji perlankiai su
sidėdavo su neteisinga puse 
(wrong side). Savana u d ž i a i 
darbdaviai panaudodavo ją, kai
po policinę spėką, nors savo dar
bininkams jie mokėdavo (ik 
grašius.” ,

Reikia liek pridurti. Taip bu
vo ne lik praeityje. Taip ir dabar 
dažnai atsitinka.

LATVIJA PASIRA
ŠĖ DRAUGINGA SU
TARTI SU S.S.S.R.
JUOZAS URBŠYS GRYŽTA J 

MASKVĄ; PANAŠIOS SU
TARTYS SIŪLOMA SUOMI
JAI, BALKANŲ ŠALIM IR 
AFGANISTANUI.

Maskva, spal. 5. — Latvijos 
užsienio reikalų minisleris Mun- 
lers vakar vakare Maskvoje pa-

“Tėvynė” pasidabino nauju 
antgalviu ir nauju simboliu, ku
ris panašus į svastikos ženklą. 
Tą svaislikuolą simbolį sumisli- 
jo p. J. Tysliava, kuris dar ne
nustojo vilties išstumti iš darbo 
P. Bajorą. •

Vienas žymus SLA veikėjas 
Piltsburghe man sako: “Į ką gi 
panašus tas anlgalvis ir tie trys 
svaslikuoti inicialai ?”

Beje, ŠIA 10 kuopa (Pillsbur- 
ghe) nusitarė pasilikti Amerikos 
Lietuvių Kongrese. Kuopa turi 
apie 160 narių. Tai didelė nosis 
luiujieniniams.

kybos ir apsigynimo sutartis.

Dėlei sutarties pasirašymo 
Latvija kaip ir Estija, gauna iš 
Sovietų Sąjungos hizniškų pir
menybių, medžiaginės naudos ir 
apsaugą nuo agresorių.

Sovietų Sąjunga imdama at
sakomybę už Pabaltijo kraštų 
saugumą, Liepojaus uosle įtai
sys karinę bazę su stipriu rau
donarmiečių garnizonu. Sovietų 
Sąjungai suteikta atitinkamos 
privilegijos prie Latvijos gelžke- 
lio einančio Į Liepojaus uostą.

Lietuvos užsienio reikalų mi- 
nisleris Juozas Urbšys pasitaręs 
su vyriausybe Kaune, vakar lėk
tuvu išskrido atgal į Maskvą.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
suprasta, kad Lietuvai urbus pa-

Nazių armija Varšuvoje. Kaip jau žinoma, naziai galėjo Lenkijoj taip lengvai laimėti 
vyriausia lodei, kad Chamberlain ir Daladier padiktavo šlėktų valdžiai neginti šalį.

BERLYNAS PAINFORMAVO WA- 
SHINGTONA, KAD ANGLĮ! SUB- 
MARINAS SEKA AMERIKOS LAIVA
Amerikos Vyriausybe Išsiuntė Karinius 

Laivus Pasitikti Pasmerktą 
Nuskandinimui Laivą

Washingtonas, spal. 5.—Pre
zidento sekretorius Stephen Ear
ly spaudos atstovų konferenci
joj vakar paskelbė, kad gauta iš 
Berlyno persergėjimas, jog sub- 
marinas seka Amerikos pasažie- 
rinį laivų “Iroquois”, ir kėsinsis 
jį nuskandini, jam įplaukus į 
Amerikos teritorialius vande-

TRUMPOS ŽINIOS 
IŠ EUROPOS 
KARINIO LAUKO

Estija Ratifikavo Apsi- Sovietu Sąjunga Pasiu-
gynimo ir Prekybos Su
sitarimą Su Sovietais

lova taipjau gausianti pelningą 
prakybos sutartį ir apgynimą 
nuo agresorių pavojaus.

Dabar jau vieša paslaptis, kad 
Pabaltijo kraštuose mėgino su
sisukti lizdą Anglijos imperia
listai ir, žinoma, prieš Sovietų

Talinas, spal. 5. — Estijos vy
riausybė vakar patvirtino (rati
fikavo) susitarimą su Sovietų 
Sąjunga, kurią aną dieną Mask
voje pasirašė jos užsienio reika
lų minisleris Karei Solter.

Pasekmėj susitarimo, Estija 
gauna labai didelių pirmenybių 
prekyboj ir galės prieinamiau- 
siom sąlygom naudotis Sovietų 
transportacija. O taipgi gauna ir 
apsaugą nuo agresorių.

Už tai Sovietų Sąjungai Esti-

pažangiuosius Chicagos lietu
vius, kad šį vakarą atvyktų į Lie
tuvių Auditoriją. Ten bus dide
les, svarbios prakalbos. Kalbės 
D. šoloinskas, lik ką iš Lietuvos 
sugryžusi K. Ahekienė ir aš.

Momentas dabar nepaprastai . ....__ ....
svarbus. Turime daug ką paša- Sąjungą. Tad šios sutartys, prc-|ja sulej|.g teisę įtaisyti karines 
kyli apie milžiniškus laimėjimus . kybos ir apsigynimo, pasirašy-’ - -
socializmo fronte. I tos ir pasirašomos su Pabaltijo

------ kraštais yra skaudžiu antausiu
ne lik naziam, bet ir anglam.

Berlynas.
no federacija”, “prieš bolševi-1 
kus” ir “prieš žydiją” organi
zacijos, jeigu oficialiai dar ir 
nelikviduotos, tai betgi jos ir 
neveikia.

Naziai prisidengę tais vardais 
per kelis melufc mulkino Angli
jos ir Franeijbi-r rimperialislus. 
šaukdami prieš “žydiją". prieš 
“bolševikus” ir prieš “Kominler- 
ną”, netrukdomai naikino Ver- 
saliaus laikos sąlygas, gavo ki
liomis dolerių kreditų ir žalios 
medžiagos apsiginkluoti.

lys Draugingą Susita- 
•An,i-kon,i„ttr.jrimą AfganistaiiUl

Maskva, spal. 5. — Diploma- 
lin'uose sluoksniuose kalbama, 
kad Sovietų vyriausybė pasiūlys 
Afganistanui panašias sąlygas, 
kaip jau pasiūlė Pabaltijo vals
tybėm.

Afganistanas guli -tarpe'Indi
jos, Irano ir Sovietų Sąjungos. 
Dabartinė Afganistano vyriausy
bės politinė orientacija aiškiai 
pro-angliška. Afganistanas turi 
10 nvlionų gyventojų.

Laivas “Iriquois”, 6,209 tonų 
talpos, išplaukė iš Anglijos su 
584 amerilcečiais pasažieriais 
praeitą pirmadienį. Dabar jisai 
kur nors Atlanto šiaurėje.

Perspėjimą Amerikos pasiun
tiniui įteikė Berlyne treėTadienį 
Vokietijos admirolas Raeder, pa
stebėdamas, kad jisai nemano, 
jog Amerikos žmonės ir vyriau
sybė tam palikės.

Bet jisai vis tiek turįs Ameri
ką perspėti, nes už nuskandini- 
mą bus mėginta kaltę suversti 
ant Vokietijos. Jei pavyktų “Iri- 
quois” laivą nuskandinti, ta: bų- 
tų’ pakartojimas to, ką anglai 
padarė pradžioje šio karo, nu
skandindami palys savo laivą 
“Athcnia”, pridėjo nazių admi-

WASHINGTONAS, spal. 5. — 
Senatorius Edwin Joynsen, iš 
Colorado valstijos, pasiūlė sena
tui rezoliuciją įpareigoti prezi
dentą RooseveUą pasirūpinti pri
vesti kariaujančias šalis prie mu
šiu paliaubų. '

PARYŽIUS, spal. 5. — Sovie
tų vyriausybė pradėjusi koncen
truoti 600 karinių lėktuvų ir ke
lias divizijas kariuomenės Le
ningrado rajone.

Pat:k imi šaltiniai teigia, kad 62 
senatoriai pasisakę balsuos už 
embargo nuėmimą. Už embargo 
nuėmimą d«|>vn ....
didesnis judėjimas ir baltam na
me ir kongreso runitiose, negu 
buvo Ispanijos respublikos gy
nimo laiku.

Grigaitinė grupė vis labiau 
x izoliuojąs! nuo lietuviškų masių. 

Ji jau nesusikalba nei su Kaunu, 
nei su Vilnium. Tos grupės mc- 
sijošius tai politinis zero, kuris 
net ir numylėloj Anglijos Darbo 
Partijoj neturi atramos. Darbo 
Partija linksta prie Lloyd Gco- 
rge’o. Grigai lizinas pakybo ore. 
tarp miražų Lenkijos ponų dva-

bazes Dagoe ir Gesei salose ir 
Baltiški uoste. Karinėse bazėse 
Sovietų Sąjunga nuolatos laikys 
iš 25,000 raudonarmiečių garni
zoną.

Tačiau kas liečia Vokietijos 
komunistus, tai naziai kaip per
sekiojo. taip ir persekioja. Apie 
Sovietų Sąjungą griežtai 
drausta kalbėti iš gerosios

Cinai Nebuvo Pasitraukę iš 
Pozicijų Gindami Changshą

už- 
pu-

Sovietų Kariuomenė 
Atvyko j Sinkiangą, 
Indijos Pašonę

šaltiniai
Sąjunga

Jam nieko neliko, kaip rolė 
donosčiko ir skundėjo, kad “ko
munistai yra svetimos valstybės 
agentai.” Tas jungia jį su Dies’o 
komitetu, su reakcijos gatviniais.

Plačiai žinomas Chicagos tei
sėjas Harry Fisher, kuris nese- 
nai lankėsi Sovietų Rusijoj, sa- 
kė savo prakalbose: “Nepaisant 
kas laimės šiame kare, Rusija 
aktualiai jau laimėjo, faktinai 

• be jokių mūšių. Stalinas suvarė 
į ožio ragą visus diplomatus.”

Tas teisėjas žino, ką sako. Tai 
vėl didelė nosis ponams šimu- 
čiams ir Grigaičiams.

Tokio. — Nekurie 
tvirtina, kad Sovietų 
atsiuntė atitinkamą skaičių Rau
donosios Armijos j Sinkiangą, 
visai pašonėj Indijos, anglų di
džiausios kolonijos.

Sinkiangas savu laiku buvo 
Kinijos provincija. Vėliau atsi
skyrė nuo jos. Su Sovietų Sąjun
ga palaikė ir palaiko gerus san
tykius.

Anglijos atstovybė Tokioj ne
turi patvirtinančių žinių, kad 
Raudonoji Armija butų atvykusi 
į Sinkiangą.

Dar Viena Skerdyklų 
Kompanija Prasikalto 
Wagnerio Įstatymui

Nuo karo pradžios New Yorko 
Wallstrylis, apimtas spekuliaci
jų orgijomis, padidino savo Še
rus ir investments ant šešių bi- 
lionų dolerių.

Milionicriai pralobo. Atsirado 
naujų milionierių. Tai la nuo
dinga spėka, kuri tempia Ame-: 

,< riką karan. Kokia veidmainyste, 
kuomet tie ponai rėkia apie su
naikinimą hitlerizmo!

Naziai Turi Nelaisvėje 
20 Lenkijos Armijos 
Generolų

Latvijos užsienio reika
lų ministerio Wilhelms 
Munters.

Minneapolis, Minn. — Nacio- 
nalio Darbo Sanlikių Bordo kvo
tėjas John T. Lindsay priėjo iš
vados, kad Cudahy skerdyklų 
kompanija, esanti St. Paul mies
te, nusikaltus Wagilerio įstaty
mui.

Kvotėjas rekomenduoja San- 
tikių Bordui patvarkyti, kad 
kompanija grąžintų darban 8 
diskriminuotus darbininkus, už
mokėtų jiem už kelių metų, su
gaištą laiką ir atsisakytų nuo 
kompaninės “unijos,” kuri tik 
trukdo darbininkams rašytis į 
legale uniją.

šanchai. -— Japonai neteisin
gai sakė, kad jų armija prašl
iaužė pro kinų apsigynimo lini
jas Hunan ir Kiangsi provinci
jose ir priėję arti Changsha' 
miesto.

Neutralus šaltiniai tvirtina, 
kad dvi savaitės prieš tai, kaip 
kinai .sumušė japonus 20 mylių 
nuo Changsha, taip ir po 
dienai juos stumia toliau, 
bar japonai esą nustumti 
Changsha 50 mylių.

Kinų šaltiniai tvirtina, 
stumiant įsiveržėlius atgal 
Changsha nudėta apie 20,000 
japonų kareivių.

Pranešimą gavus, kabinetas, 
dalyvaujant prez. Roosevellui, 
ilgai posėdžiavo ir nutarė pa- 

lsiųsti į Atlantą karinius laivus 
' pasilikti nuskandinimui pa
smerktą laivą ir patį perspėji
mą juo plačiausia paskelbti.

SUSITIKO SU NEŽINOMU 
SUBMARINU.

TOKIO, spal. 5. — Japonija 
oficialiai pasitraukė iš trilypės 
sąjungos, kuri buvo žinoma kaip 
“Romos-Berlyno-Tokio ašis.” 
Mussolinis taipgi pareiškė, kad 
kas liečia Italiją, “Romos-Berly- 
no” ašis pasidaro neegzistuojan
čiu daiktu.

į Sovietų Sąjunga Laimės, Sako 
Chicagos Senas Teisėjas

šiai 
Da
inio

kad 
nuo

Berlynas. — Nazių laikraščiai 
rašo, kad šiomis dienomis į Bre
men uostą atplaukė laivo “Bre
men” įgulos nariai. Laikraščių 
tvirtinimu, .“Bremen” paliktas 
neutraliam uoste. Bet kur ir ko
kiam, nė vienas nesako.

Los Angeles, Cal. - - Prekybi
niam laivui “Texmar” atplau
kus į Los Angeles uostą kapito
nas Gayle painformavo valdžios 
organus, kad lies San Benito sa-

Tai jau ir liberalų “New Re
public,” kuri labai rūstavo dėl 
nepuolimo sutarties, pradeda ki
taip rašyti, jau maino gaires. 
Girdi, Stalinas jau pirmas žmo
gus Europoje ir nėra tikrų įro
dymų, kad jis padedąs Hitleriui.

Matote!

Berlynas. — Netoli Municho, 
Murnau kaime, neužilgo naziai 
atidarys koncentracijos stovyk
lą Lenkijos karo belaisviam. Jo
je bus palaipinta 1,200 karinin
kų, 20 generolų ir 200 eilinių ka
reivių. Eiliniai kareiviai bus ka
rininkų ir generolų tarnais. Su
lig tarptautinėm liesom, kari
ninkai belaisviai turi gauti ly
gias algas tos šalies karininkų, 
kuri šalis juos laiko.

Chicago, Ill. — “Sakykit ką 
norit, manykit kaip norit, sim
patizuoki! kuriai pusei norit, bet 
Sovietų Sąjunga išeis laimėto
ja”, taip pareiškė teisėjas Harry 
M. Fisher, nesenai sugryžęs iš

Jau iššauta pirmieji šūviai 
“Vilnies” ir “Laisvės” vajuose. 
Pradžia vidų Ii nė. bei visas dar-

Anot teisėjo, imperijos (Ang
lija ir Franci ja) per eilę metų 
suko fašizmą linkui Sovietų Są
jungos, o Sovietų Sąjunga vie
nu mostelėjimu fašizmą nubloš
kė nuo savo durų. Visiem esą ži
noma, kad imperijos išaugino 
Vokietijoj fašizmą, o dabar jom 
tenka su juos susiremti.

ANGLUOS IMPERIALISTAI KVIEČIA 
NAZIUS PRIEŠ SOVIETUS

Londonas, spal. 5. — Kuomet 
Chamberlain kalbėjo atstovų 
bule ir atmetė Sovietų-Vokieti- 
jos bendrą taikos pasiūlymą, tai 
jo užsienio reikalų minisleris 
Halifax sakė kalbą lordų bute. 
Kaip jau priimta, apie ką pre
mieres kalba, atstovų bute, apie 
tą patį kalba užsienio minisleris 
lordų bute. Tačiau šį sykį jų kal
bos skyrėsi. į

Halifax kalbėta nepalygina
mai švelniai nazių atžvilg'u ir 
visai neminėjo Chimberlaino 
frazės, kad “laikos nebus, kol 
nebus sutriuškintas hilleriz-

VARSA V A, spal. 5.—Vakar-po 
pietų Varšava oficialiai okupuo
ta. Nazių kariuomenė atlaikė pa
radą, kuriame dalyvavo ir Hit
leris, atskridęs iš Berlyno.

la, 360 mylių į pietus nuo Los .
Angeles, pasitiko nežinomą sub-Į „
marina. Submarine kapitonas MASKVA, spal. 5. Vakar 
Kerai apžvalgė laivo prožeklo-1 Maskvoje pasirašyta papildomas 

----------- ! protokolas ryšyj su naujais So-riaus pagelba ir paskui panardi
no savo submariną.

Brusselis, Belgija. — Belgų 
žinių agentūros korespondentas 
praneša iš Berlyno, kad lenai 
kalbama, jog tam tikrose sąly- -. • 
gose Vokietija galinti atsisakyti rugpiučio 20. 
nuo sutarties su Belgija, kuria 
Vokietijos vyriausybė buvo už
tikrinus Belgijos neutralumą. 
Pranešimas sukėlė daug rūpes
čio Belgijoj.

vietų Sąjungos ir Vokietijos rū
beliais. Maskvoje laukiama at
vykstant vokiečių delegacijos, 
kuri įgaliota sutvarkyti preky
bos ir kredito reikalus, nusaky
tus prekybinio pakto, pasirašyto

mas.” Vietoj to, Halifax kvietė 
nazius dėtis į Londono ir Pary
žiaus imperialistinių plėšikų blo
ką ir visiem išvien užpulti So
vietų Sąjungą.

Pažymėtina, kad Halifax savo 
kalboje nė sykį nepaminėjo Len
kijos.. Neutralus politiniai stebė
tojai greitai iš to padarė išva
dą, kad Halifax siūlo Hitleriui 
pasilaikyti užimtą Lenkiją, kaip 
jau leista jam laikytis Austriją 
ir Čekoslovakiją, bile tik atsisa
kytų reikalauti iš Anglijos kolo
nijų ir karo mašiną atsuktų į

ATHENAI, spal. 5. — čia gau
ta pranešimas, kad kur nors At
lanto vandenyne nazių subma- 
rinas nuskandino anglų preky
binį laivą “Belgravia”, plaukusį 
su kroviniu į Graikiją.

MASKVA, spal. 5. — šiandien 
ar rytoj atsinaujins pasitarimai 
tarpe Molotovo ir Turkijos už
sienio reikalų ministerio Sukru 
Saracoglu.

PARYŽIUS, spl. 5.—Franci- 
jos generalio štabo išleistas kari
niais reikalais komunikatas sa
ko: “Protarpiais apsišaudyta su 
priešu įvairiose fronto vietose”.

HELSINKAI, spal. 5. — Suo
mių laikraštis “Uusi Suomi” ra
šo, esą stiprių galimybių, kad 
Sovietų Sąjunga perleis Lietu
vai atitinkamus žemės plotus 
Vilniaus teritorijoj.

PANAMA CITY, spl. 5. — At
lanto vandenyne, arti Pietinės 
Amerikos, Anglijos prekybiniai 
laivai slapstosi, nazių kariniai 
laivai juos jieško, o anglų kari
niai laivai jieško nazių karinių 
laivų.

BERLYNAS, spal. 5.—Nazių 
karinis štabas skelbia: “Ryti
niam fronte pradėta valyti karo

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—g'edra ir truputi vėsiau. Saulė 
teka 5:52, leidžiasi 5:24.

naktį truputį apsišaudyta artile
rija ir lėktuvais paskraidyta 
virš priešo pozicijų”.

1
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Inteligentija
Pono Vitaičio laikraštis tvirtina, kad 

Sovietų laimėjimas reiškia galą kultūrai 
ir inteligentijai. Tam laikraščiui išrodo, 
kad jeigu Lietuvoj sustiprės sovietinė įta
ka ir jeigu Vilniaus krašte bus Sovietų 
valdžia, tai inteligentijai ateis sudnoji 
diena.

Mes manom, kad vadovaujanti Lietuvos 
inteligentija apie tai yra visai kitokios 
nuomonės.

Lietuvos Rašytojų Draugijos pirminin
kas p. L. Gira atkartotinai pareiškė savo 
didelę pagarbą sovietinei kultūrai. Tos 
pačios nuomonės apie sovietinę kultūrą 
yra prof. Krėvė-Mickevičius, Petras Cvir
ka, juristas Pakarklis ir daugelis kitų.

Tie visuomenininkai turi teisę kalbėti 
Lietuvos inteligentijos vardu. Bet tokie 
asmenys, kaip p. Vitaitis, tos teisės ne
turi. Tokie asmenys, pagaliaus, nėra nei 
inteligentai.

žymesnieji asmenys lietuvių literatūri
nio gyvenimo vis glaudžiau bendradar
biauja su sovietine kultūra, nes tai kul
tūrai labiausia rupi Lietuvos kultūrinis 
gyvenimas, jos praeitis ir dabartis.

Štai, “Lietuvos žiniose” skaitome, kad 
rašytojas Liudas Gira gavo pasiūlymą 
paruošti rusiškam vertimui lietuvių liau
dies dainų knygą, kurią išleistų Sovietų 
Sąjungos leidyklos. Panašią knygą rasų 
vertimui ruošia ir Petras Cvirka. Kazio 
Binkio teatralis kūrinys “Atžalynas” ver
čiamas rusų kąlbon.

Tokių informacijų randame “Lietuvos 
Žinių” nr. 204. Rusai inteligentai ir Lie
tuvos inteligentai darosi vis artimesni.

Tas faktas, kad Lietuvos rubežiai da
bar jau susisiekia su Sovietų Sąjungos 
rubežiais, tą kaimynišką kulturinį ben
dradarbiavimą praplės ir pagilins.

Tie, kurie tame kultūriniame bendra
darbiavime mato tik pragaištį, yra nekul- 
turiški obskurantai arba misticizme pa
skendusios “dievomukos.” Tiems tikras 
kultūriškas gyvenimas yra svetimas.

galima simpatizuoti, bet tik jau ne Cham- 
berlaino ir Daladiero valdžiai.

Kuomet Dies’o komitetas lygina komu
nistus su nazių “Bundu,” tai yra daugiau 
negu insinuacija. Nazių Bundas visuomet 
stojo už hooverinę politiką. Nazių Bundas 
visuomet buvo artimas kun. Coughlino 
propagandos biurui.

O komunistai stoja už demokratiją, re
mia naująją dalybą, stoja už sudarymą 
plačiausio demokratinio anti-fašistinio 
fronto. Komunistai, patys pirmutiniai, iš
kėlė aikštėn nazių šnipiškus darbus.

Chicagos žmonės gerai atsimena, kad 
pereituose rinkimuose unijos (CIO ir 
ADF) ir komunistai bei jų simpatikai la
bai daug pasidarbavo, kad Edw. Kelly ir 
vėl buvo išrinktas Chicagos majoru. Vo
kiečių Bundas tuomet buvo visai kitoje 
pusėje.

Dies’o komitetas pakartotinai įrodė, 
kad jam visai nerupi patirti teisybę apie 
komunistus ir bendrai progresyvi judėji
mą. Jisai a priori nusistatęs prieš visa, 
kas tik yra progresyviška Amerikos gy
venime.

Įvairiais Klausimais KLAIPEDA IR KARAS

Dies’o Vizitas Chicagon
Dies’o komiteto vizitas Chicagon paliko 

neskanų atsiminimą. Tam komitetui prie
lankus laikraščiai prirašė skiltis nebūtų 
dalykų, iš nykščio išlaužė paskalus buk 
ant Komunistų Partijos ofiso buvo suren
gta ablava ir buk Dies’o komitetas turįs 
surašą partijos narių. Nei ablavos nebuvo, 
nei narių surašąs yra Dies’o rankose. Kas 
buvo, tai tik tas, kad policija, keli US mar
šalai ir patsai Dies padarė nekviestą vizi
tą K. P. ofisan.

Tų paskalų tikslas—išgąsdinti Komu
nistų Partijos narius ir darbininkų judė
jimo dalyvius apskritai. Pirmiau tūli gai
valai leido paskalus, kad “komunistai 
tūkstančiais bėga iš partijos,” po to, kaip 
Sovietų Sąjunga pasirašė nepuolimo su
tartį su Vokietija. Kuomet pasirodė, kad 
nieko panašaus nėra ir nieko panašaus 
neįvyko, tai ant scenos pasirodė kongres- 
manas Dies, bandydamas pravesti tam 
tikrus manevrus, kuriuose jisai yra spe
cialistas.

Kitas Dies’o komiteto atsilankymo tiks
las—yra jo didelis susirūpinimas tuo fak
tu, kad iš Chicagos distrikto plaukia kon- 
gresan labai daug laiškų, kuriuose pasi
sakoma už Amerikos neutralitetą šiame 
kare. Tokių laiškų plaukia ne tik iš Chi- 
cagoš distrikto, bet ir iš visos Amerikos.

Amerikos žmonės nenori dalyvauti šia
me imperialistiniame kare. Amerikos 
žmonės nepaseks kongresmano Dies’o pė
domis, kuris pareiškė, kad “simpatija An
glijai ir Francijai yra visai natūralūs da
lykas šiame kare.”

Taip, Anglijos ir Franci jos žmonėms

Lietuvos Ministeris Apie SSSR
Lietuvos žemės ūkio ministeris Krikš

čiūnas nesenai lankėsi Maskvoj, žemės 
ūkio parodoj. Maskvoj jį labai gražiai pri
ėmė.

Apie savo įspūdžius p. Krikščiūnas pa
pasakojo “Pravdos” korespondentui: “Di
džiausio įspūdžio į mane padarė atsieki- 
mai mokslininkų ir vadovaujančių kolcho
zų, kurie surenka nuo hektaro žemės iki 
80 centnerių grudų. Tokie rekordai daug 
ką pasako. Iš sovietinių mokslininkų dar
bų negalima nepažymėti akademiko Ci- 
cino išaugintus daugmetinius kviečius ir 
rugius. Nepaprasto susidomėjimo verti 
mokslininko Mičurino ir jo mokinių at- 
siekimai sodauninkystėj. Mičurino vardas 
žinomas ir Lietuvoj.

“Netoli nuo Lietuvos, Sovietų Baltaru
sijoj, jau augina tokius augmenis, kaip 
kok-sagyz, kuriame yra kaučuko. Tokius 
augmenis vertėtų užveisti ir Lietuvoj.”

Toliaus, savo pasikalbėjime, Lietuvos 
ministeris papasakojo, kokio įspūdžio į jį 
padarė Maskva.

Kuomet anti-sovietiniai pleperiai ir me
lų maišai tauzija, kad sovietinis žemės 
ūkis merdėja, tai Krikščiūnas, kuris yra 
žemės ūkio ekspertas, visai ką kitą sako. 
Jis mato nepaprastą pažangą žemės ūkio 
srity.

O ta pažanga yra rezultatas socialisti
nio žemės ūkio. Ten, kur nėra nei dvarų, 
nei mažiukų sklypelių, ten, kur bendras 
darbas, bendra nuosavybė pakaustyta 
naujovine mašinerija, ten ir pasekmės 
puikiausios.

Vilniaus krašto lietuviai gal greit išmė
gins tuos naujus ūkio vedimo budus.

Kentucky Ramu
Nuo to laiko, kaip Harlan kauntės an

glies kasyklų savininkai pasirašė sutartį 
su CIO, tose vietose pasibaigė smurto ir 
razbajų režimas. Angliakasių unija už
ėmė jai prideramą vietą. Visa padėtis su- 
sinormalizavo.

Iš Kentucky valstijos jau nebeateina 
žinių apie kraujo praliejimą, apie mainie- 
rių žudymą. Jeigu Kentucky valstijos an
glies baronai nebūtų buvę-apgalėti, jeigu 

I sutartis su unija nebūtų buvus pasirašyta, 
tai Harlan apskritys ir dabar butų buvęs 
kruvinų susirėmimų vieta.

Kadangi Harlan apskrity dabar ramu, 
tai fėderalė valdžia nutarė ištraukti bylą, 
kuri buvo užvesta prieš anglies kompani
jas. ’

Generalio prokuroro pagelbin i n k a s 
Welly Hopkins, kuriam buvo pavesta teis
minė procedūra, panaikino bylą. Jis sako: 
“Nepakenčiama viduramžiška industrinė 
sistema, kuri čia viešpatavo, jau neegzis
tuoja ... Ginkluotų mušeikų jau nebėra.” 
Chuliganizmas išnyko.

Angliakasių unija turi pilniausią mai- 
nierių pritarimą.

Kas drumsčia taiką, tai maži būreliai 
taip vadinamų “progresyvių,” kurie čia 
atsibaladojo iš kitur. Tai Wm. Green’o 
agentai, kuriems rupi skaldyti ir demora
lizuoti mainierius. Žinoma, jokio pasise
kimo jie čia neturi ir neturės.

Mainieriai nepakenčia skaldytojų.

Čekoslovakija.

Čekoslovakų Ame r i k o s 
Nacionalė Taryba, kuri tar- 

| pininkauja tarp Amerikos 
čekų ir slovakų išeivijos ir 
savo tautiečių tėvų krašte 
duoda šitokį pareiškimą:

“Čekoslovakija kaipo ne
priklausoma valstybė nenu
stojo egzistavus, šiandien 
tokia būsena, jog svetimos 
valstybės jėgos yra okupavę 
tą šalį. Bet visai nereiškia, 
kad ten žmones butų paliovę 
savistoviai apie visos tautos 
reikalus mąstyti ir į tai tin
kamai reaguoti.”

Čekoslovakijos žmonės ne
nuleido savistovumo vėliavą 
savo mintyse ir darbuose. 
Tiesa, naziai nukabinėjo jų 
vėliavas nuo aikščių stiebų. 
Bet tas nėra svarbiausia. Už 
vis svarbiausia, tai žmonių 
idėjinis nusistatymas, jų mo
ralas. O tautinio soverenite- 
to moralas jų tarpe aukštai 
stovi.

Hitleris jau pradėjo kal- 
• bėti, kad grąžins nepriklau

somybę Čekijai, tik ji pasi
liks po Vokietijos protekto
ratu. Neims daug laiko ir tie 
pančiai sutrupės.

Hitlerizmas gyvuos gal 
metus kitus, o tauta gyvena 
tūkstančius metų. Jos sąmo
ningas veikimas už savisto
vumo teisę anksčiau ar vė
liau atves prie laimėjimo.

Visų tautų laisvė tuoj iš
ryškėtų, jeigu butų nuversta 
parazitinės klesos išnaudoji
mo sistema. Anksčiau ar vė
liau tą sistemą darbininkija 
ir valstietija pakeis kolekty- 
ve-socialistine visuomene.

Dies’o Komisija Chicagoj.
Žymus Amerikos darbi

ninkų judėjimo vadas Jack 
Johnston šitaip prabilo apie 
Dies’o apsilankysią Chica- 
goje:

“Martin Dies Chicagon at
vyko ne tuo tikslu, kad ap
ginti Amerikos saugumą, ale 
jis čia atvyko terorizuoti 
tuos, kurie nori Ameriką su
laikyti nuo įsivėlimo į karą.”

J. Johnston yra pirminin
kas Illinois Komunistų Par
tijos Komiteto.

Texas valstijos kongres- 
manui nerupi šios šalies žmo
nių reikalai. Jam labai arti 
prie širdies kapitalistų rei
kalai ir anuos uoliai remia.

Daladier Desperacijoj.
Francijos ministerių pir

mininkas, kuris faktinai da
bar yra diktatorius, išleido 
dekretą likviduoti Komunis
tų Partiją. Paskelbus parti

ją nelegale, ji perkeitė savo 
vardą ir pasivadino Valstie
čių ir Darbininkų Partija. 
Parlamento atstovai komu
nistai pasirašė po peticija ir 
pasiuntė ją parlamento pre
zidentui Heriot, kad Heriot 
sušauktų parlamentą apdis- 
kusavimui taikos klausimo. 
Daladier dėl to reikalavimo 
gavd šišą ir pradėjo areštuo
ti bei apklausinėti taikos ša
lininkus.

Iš to darosi aišku, kad 
Francijos žmonės nenori ka
ro, matosi, kaip mažai įta
kos premieras jaučia betu
rįs.

Žinoma, Francijos banki
ninkų diktatorius Daladier 
gali įkalinti 73 komunistus 
parlamento atstovus, bet jis 
negali pasodinti į kalėjimą 
partiją, kuri turėjo virš 300,- 
000 narių ir kurios įtaka sie
kia milionus šalies gyvento
ją

Jeigu Ne Taika, Tai Karas 
Grąsina Vokietijai.

Koki mūšiai iki šiol ėjo va
kariniam fronte nuo pra
džios karo, tai tik vodevilis, 
lyginant su tikru kąra. Jeigu 
nebus taikos, tai prasidės 
tikras karas. Tuomet visai 
kitokia nuotaika susidarys 
ir Paryžiuj ir Londone.

Vokietijos karo ministeris 
Goeringas pareiškė, kad jei
gu nebus taikos, tai nuo spa
lio 10 d. prasidės karas. Ta
da naziai mesią į karo fron
tą keletą milionų kareivių, 
mechanizuotus buriąs, 1,200 
sunkiųjų bombanešių orlai
vių, 1,500 lengvųjų bomba
nešių, 750 lengvųjų orlaivių 

[ir 400 kitokių orlaivių.
Iki šiol nei Berlynas, nei 

Londonas, nei Paryžius ne- 
I matė liepsnos ir plieno ske
veldrų lietaus iš oro. Jeigu 
prasidės tikras karas, tai 
tuomet pamatys.

Draugo D. M. šolomsko 
Maršrutas.

Drg. Šolomskas jau vyks
ta į pirmą maršruto vietą, 
Chicagą. Jį girdėsime kal
bant penktadienį Lietuvių 
Auditorijoj.

Draugai kolonijose rūpin
kitės kuo geriausia išgarsin
ti d. D. M. Šolomsko prakal
bas. —F. A.

Laiškas iš Klaipėdos. ,

——
Klaipėda gyvena karo gyveni

mu. Žmonių nuotaika ir režimas | 
sudaro tikrąjį užfrontės vaizdą. 
Gyvenimas virto nauju, margu.

Nuo rugpiučio mėnesio pabai
gos veikia griežtas maisto regu 
davimas. Viskas tvarkoma pa
gal korteles. Gyventojams pata
riama daugiau vartoti natūralių
jų riebalų pakaitų. Prieš keletą 
dienų kortelių sistema įvesta ir 
visoms kitoms prekėms, kurios 
išduodamos valdžios parėdymu.

Nuo rugsėjo 5 dienos įvestas 
specialus 20'1 prekių pabrangi
nimas kaip karo mokestis.

Uždarbių normos lieka tos pa
čios. Darbai, kur reikalingos vy
rų rankos lyg ir apmirę. Vieti
niai žmonės mobilizuojami, dir
ba daugiausia iš Didžiosios Lie
tuvos atvykę lietuviai ii’ mote
rys.

Rugsėjo -1 <1. Klaipėdoje ir 
krašte viešai paskelbta, kad visi 
svetimšaliai per 24 valandas turi 
apleisti Vokietiją, arba policijai 
paduoti prašymus. Šimtai lietu
vių užplūdo konsulatą ir polici
ją. Bet Lietuvos generalinio kon
sulato Klaipėdoje ir policijos pi
liečiai buvo pradėti raminti, kad 
lietuviai gali pasilikti ir dirbti 
Klaipėdoje ir krašte ramiai ir to
liau. šis įsakymas taikomas tik 
valstybės priešams, šnipams ir 
visų kitų kraštų piliečiams, ku
rie turi su Vokietija karo stovį. 
Tačiau nežiūrint visų raminimų 
daugelis Lietuvos piliečių tvar
ko dokumentus ir rūpinasi iš
vykti iš Vokietijos, gryžti namo.

Ekonomines, kooperatinės 
musų organizacijos pajūrio san
dėliuose turi susikrovusios kai 
kurių net atsargų. “Lietūkis” 
pačiame pajūry turi per 2,000 
tonų druskos, elevatoriuje linus 
ir dar šiomis dienomis siunčia 
javus.

DabardilMfiėdos uoste stovi 
keliolika laivų, daugiausia vo
kiečių, su malkomis. Vieni lai
vai stovi srovėj, kiti uoste. Iš
krauna malkas lik vienas.su nor- 

tvegų vėliava laivas. Praėjusią 
savaitę į Klaipėdos uostą įplau
kė 4 laivai. Paskutiniu melu Lie
tuvos Eksporte dirba dar apie 
l(M) žmonių—tarnautojų ir dar
bininkų.

Mobilizacija vietoje vyksta la
bai organizuotai ir tvarkingai. 
Klaipėdos miesto gatvėse matyli 
senukų, kurių veiduose rūpes
čiai. Kai kurie jų turi dar Didžio

jo karo prisiminimų. Veikia nu
sistatymas būti budriems.

Prieš pora dienų jūsų ben- ' 
dradarbis lankėsi Karaliaučiuje. 
Ten vaizdai panašus. Kavinėse ir 
restauranuose vyrus baigia pa
keisti jaunos mergaitės su pagy
venusiom moterim.

Karaliaučius, kaip ir visi Ryt
prūsiai, naktimis visiškai apte
męs. Jokio žiburėlio, tačiau į 
kavines prisirenka, ypač unifor
muoto jaunimo, kuris rodo en
tuziazmą. šeštadienio (į sekma
dienį) naktį mieste pasigirdo ar- 
ilerijos šaudymas. Ties Kara-*, 

liaučitiini pasirodė lėktuvas, ku-’ 
ris tačiau skrido aukštai. Vėliau 
ouvo kalbama, kad tai buvęs vo
kiečių lėktuvas.

Tarp Vokietijos, o kartu ir 
Klaipėdos krašto, nutruko bet 
toki ryšiai su užsieniais. Net lie
tuviškųjų firmų filialės negali 
susisiekti su savo centrais Lietu
voje. Jokie laikraščiai neįeina ir 
neišeina per sieną. Iš Lietuvos į 
Vokietiją įleidžiami piliečiai su 
auto mašinomis, bet smulkiai 
tikrinama, ypač žiūrimas, kad 
neturėtų vokiškų žemių žemė
lapių ir planų.

Vokiečių pasienio policijos it 
muitinės tarnautojai džentclmęį 
niški ir malonus važiuojantiems 
per sieną lietuviams.

Klaipėdoje, Tilžėje, Karaliau
čiuje yra įrengti viešose vietose 
radijo garsiakalbiai, prie kurių 
dažnai buriuojasi žinių paklau
syti eilės žmonių, ypač vakarais.

(“L.Ž.”) 1

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
MIESTAS VIRSTA DYKUMA.

Marijampoliečiai neatsimena 
kitos tokios šiltos ir sausos va
saros, kokią kenčia šiemet. Del 
nuolatinių sausrų visos gatvės 
tiek išdžiuvusiu, kad užtenka 
tik jdiiiis pravaziudfiA'CŽihiuI,'' ir 
debesys dulkių plauko gatvėje.

PALENGVINIMAI ŪKININKŲ 
VAIKAMS.

Kaunas.—Naujomis taisyklė
mis, žemės ūkio darbininkų vai
kams su&romos palengvintos 
sąlygos stoti į žemės ūkio mo
kyklas, kuriose jie galės išsimo
kyti būti kvalifikuotais žemės 
ūkio specialistais ir per tai gauti 
geresnį darbą bei tarnybas že
mės ūkio srityje.

DRG. DOMINIKO M. ŠOLOMSKO 
PRAKALBU MARŠRUTAS

AR NE PERVĖLAI SUSIPRA
TO?

Vilnius.—Lenkų radijas rug
sėjo 15 dieną pranešė, kad vai
vada leidęs veikti lietuvių “Ry
to” draugijai Švenčionyse ir esą 
išakyta grąžinti draugijai visą 
jos turtą, kurį iki šiol valdė len
kų paskirtas kuratorius.

Du naujadalybininkai senatoriai tariasi kaip pravesti 
Roosevclto politiką kongrese kas liečia nuėmimo embar
go nuo ginklų, Tai senatoriai Tom Connally, iš Texas, 
ir Elbert D. Thomas, iš Utah. Abudu senatoriai yra Už
sienio Reikalų komitete senate.

Drg. D. M. Šolomskas Pasakys 
Prakalbas Šiose Vielose:

Spalio 6 d., 7 vai. vakaro, 
Lietuviu Auditorijoj, Chicago, 
Ill.

Spalio 7 d., 8 vai. vakare, Ba
jorūno svetainėj, 12003 So. Hals- 
ted st., West Pullman, ill.

Spalio 8 d., 2 vai. po piet, Ger
man-American Hall, 1715—52nd 
st., Kenosha, Wis.

Spalio 8 d., 7 vai. vakaro, 
Liuosybės svetainėj, 711 — 8th 
st., Waukegan, 111.

Spalio 11 d., 7:30 vai. vakare, 
Lietuvių Darbininkų svetainė
je; 10413 S. Michigan avė., Rp- 
selande.

Spalio 10 d., 7:30 vai. vaka
re, Grilz svetainėje, 510 Island 
avė., Rockford, Ill.

Spalio 12 d., 7 vai. vakaro, 
German Hall, 505% E. Monroe 
St., Springfield, Ill.

Spalio 13 d., 7 vai. vakare, Bo
hemian Hall, 11th St. ir Exchan
ge ave., East St. Louis, Ill.

Spalio 15-1G dd. Grand Ra
pids, Mich.

Spalio 17 d., 7:30 vai. vakare, 
9212 Russell St., ir spalio 18 d., 
taipgi 7:30 vai. vakare, 4007 
Porter St., Detroit, Michigan.

Spalio 19 d., Cleveland, 
Ohio.

Drg. D. M. šolomskas yra 
plačiai žinomas. Jis pasakys 
svarbias prakalbas. Iš mus pusės 
liko gerai, pavyzdingai prie 
taip svarbių masinių mitingų 
prisirengta.

Todėl čia per spaudą krei
piamės. į minėtų kolonijų drau
gus ir prašome juos kooperuo
ti. Rūpinkimės, kad mitingai 
kuogeriausiai pasisektų.

Chicagoj rengiame masinį 
mitingą su koncertiniu progra
mų. Gal ir kituose miestuose 
draugai rengs prakalbas su 
koncertiniais programais. Dar 
kitur gal panorės surengti 
bankietus. Priklausys nuo 
draugų tos kolonijos, kaip jie 
nori atžymėti 20 metų Komu
nistų Partijos gyvavimą.

Draugai, į darbą!
—Maršruto Komisija.
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Spalio 6, 1939
9:00—WGES. Lietuvių Programas.

10:00—IVllIP. Lietuvių Programas.
10:30— VfcBBM. Serv. for Mundelein.

POPIET
12:00—WBBM. The Goldbergs. 

WAAF. Symphonic Hour. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL Hit Review.
WJJD. Current News.

12:30—WHFC. Man on the Street. 
WMAQ. Songs of Heart. 
WCFL. Meet Folks.

12:45—WCFL. Voice of Experience. 
WMAQ. News.
WIND. Current News.

1:00—WCFL. Man on the Street. 
WMAQ. Bob and Betty. 
WJJD. Livestock Markets. 
WAAF. News.

1:30—WIND. How is your Health. 
WMAQ. Valiant Lady. 
WGN. City Series Game. 
WCFL. City Series Game. 
WBBM.Your Family & Mine.

1:45—WBBM. Man on the Street. 
WCFL. Spotlight Program. 
WjaAF. Master Melodies.

2:00—The Chicagoans. 
WIND. Current News. 
WLS. Orphans of Divorce.

2:15—WBBM. The Chicagoans. 
WJJD. Rhythm for Tea. 
WLS. Henry’s Exchange.

2:30—WCBD. Musical Favorites. 
WMAQ. Pepper Youngs Fam. 
WBBM. War News.

2:45—WAAF. News and Weather. 
WMAQ. Guilding Light. 
WLS. News.

3:00—WSBC. Polish Matinee.
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WENR. Club Matinee.
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WHFC. Man on the Street. 
WIND. Sports Edition. 
WCFL. News Flashes.

4:00—WGES. World Reports. 
WIND. Sports Edition. 
WAAF. Soliloquy.

4:15—WBBM. Labor Defends Dem.’ 
4:j0—WAAF. Int. Potpourri.

WBBM. It Happened in Holl. 
WENR. Affairs of Anthony.. 
^IND. Sports Edition.

5:00VJbBM. European War News. 
WENR. Earl Wild, piano. . 
WAAF. Sport Shorts.
WMAQ. The Touch of Prog. 

5:1’—WBBM. Accordiana.
WGN. Lawr. Salerno, -piano. 

5:30—WGES. Polish Revue.
WCFL. Cameo Theatre. 
WGN. Evening Serenade. 
WAAF. News Report. 
WBBM. European News. 

5:45—WAAF. Tower Tunes.
WBBM. Today in Europe. 
WMAQ. At Sun Down.

VAKARE
6:00—WGES. Continental Tunes. 

WGN. Capt. Midnight. 
WCFL. Race Results.

■s' WENR. Radio Fanfare.
i' WAAF. Supper Dance.

WMAQ. Pleasure Time.- 
6:15—WAAF. Sport Shorts.

WGN. Sports Review. 
WENR. Madriguera’s Orch. 
WBBM. Lum and Abner. 
WMAQ. Dramatic Sketch.

6:30—WGN. News.
WAAF. Bandstand.
WCFL. Sports Shorts.
WBBM. Professor Quiz. 
WMAQ. News.
WLS. News.

7:00—WGES. Novak Players. 
WBBM. Kate Smith Hour. 
WCFL. Special News. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WHFC. Čekų programas. 
WLS. Jamboree Program. 
WMAQ, Cities Serv. Concert.

7:30—WLS. Prairie Farmer.
WGN. The Lone Ranger. 

8:00—WIND. Hymns.
WBBM Johnnie Presents. 
WGN. Musico.
WHFC. Žydų Programas.

- WMAQ. Waltz Time.
&Į30—WSBC. Concert Melodies. 

WENR. Weekly Victor, music. 
WIND. Scattergood Baines. 
WBBM. "First Nighter”. 
WGN. News.
WMAQ. George Jessel’s Variet. 

9:00—WSBC. Dramatic Guild.
WBBM. Grand Cent. Station. 
WGN. Raymond Gram. Swing. 
WMAQ. Lady Est. Serenade. 
WCFL. Labor Flashes.

9:30—WMAQ. Business Frontier, 
WIND. “Hoss Tales”.
WCFL. Danceland.
WHFC. Lietuvių Programas. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch. 
WBBM. “Young Man with 

A Band.”
10:00—WENR. News.

WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WIND. Swedish Program. 
WGN. Lang Thompson’s Orch.

10:15—WMAQ. News.
WENR. Will Osborne’s Orch. 
WBBM. News.
WGN. Jack McLean’s Orch.

10:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch.
' WBBM. News.

* ■' WENR. Art Kassel’s Orch.
WIND. Dance Music.
WCFL. “The Life Program”. 

11:00—WBBM. Dance Music.
WENR. Music You Want. 
WGN. Teagarden’s Orch. 
WIND. Emil Flindt’s Orch. 
WSBC. Search for Mis. Per.

11:30—WIND. Current News. 
WCFL. Dance Orch". 
WHFC. Dance Music. 
WGN. Johnnie Davis’ Orch.

11:45—WIND. The Aristocrats. 
WCFL. News Flashes.

12:00—WGN- Howard Wood’s Orch. 
WBBM. News.
WIND. The Nite Watch. .

Tobulinkime Detroito 
Žinių Skyrių

Detroit, Mich. — Jei gyvenime 
bent kas atsilieka nuo progreso, 
nesikeičia, nesi tobulina ir nesi
laiko prie naujai susidariusių są
lygų, i*s įpuola stagnacijon, at
silieka nuo gyvenimo ir anks
čiau ar vėliau gaišta ir išnyksta, 
užleisdamas vietą tobulesniam. 
Už tai, nors Detroito Žinių Sky
rius “Vilnyje” paskutiniais lai
kais ir apčiuopiamai pagerėjo, 
j j reikia dar daugiau gerinti, dau
giau tobulinti. Jį reikia padaryti 
veidrodžiu, kuriame atsispindė
tų pilnai, ne tik vietinis lietuvių 
veikimas, l>et ir visos darbinin
kų kovos ir veikla tarptautine 
pajiėde. O juk tų darbininkiškų 
kovų už duoną ir druską Detroi
te buna labai apsčiai ir jos yra 
svarbios visiems vilniečiams ži
noti.

Apkalbėjimui Detroito Žinių 
Skyriaus gerinimo yra šaukia
mas susirinkimas, kuriame tarp 
kilų rašėjų ir kalbėtojų dalyvaus 
ir dd. A. Kišonas, F. Jočionis, J. 
J. Butkus ir kiti.

Susirinkimas įvyks Draugijų 
svetainėj, 1097 Porter st., sek
madienį, spalio (October) 8 d., 
7:30 vai. vakare.

Draugai suinteresuoti Detroi
to Žinių Skyrium, atidėkite visus 
kilus savo reikalus tą vakarą į 
šalį ir kuo skaitlingiausia daly
vaukite šiame susirinkime.

Dr. M. D. Palevičius.
Korespondencija atėjo tiktai 

ketvirtadienį, tad negalėjo tilpti 
Detroito Žinių Skyriuj.—Red.

Rockfordo Ligoniai
Drg. S. žolynienė Sugryžo 

« Iš Ligonbučio.

Rockford, III. — Draugė S. Žo
lynienė sugryžo iš ligonbučio 
pereitą sekmadienį. Nors ji da
bar jaučiasi geriau, bet po sun
kios operacijos turės dar namuo
se kiek pabuveti ir prisižiūrėti. 
Ji turėjo atsakantį gydytoją, tai 
matyti draugė pasveiks ir vėl 
stos prie veikimo.

Butų gerai, kad draugės ir 
draugai atlankytų draugę jos na
muose.

Susižeidė Draugas A. Margis.
Drg. A. Margis, Dr. J. W. Kie

kis švogeris maliavoje savo na
melį ir kopėčioms paslydus kri
to ir nusilaužė koją. Jis dabar 
randasi šv. Antano ligoninėj.

Draugas Margis yra L M cho
ro narys ir dainininkas. Chorie- 
čiai aplankykite draugą.

Visi choristai ir kiti draugai 
linkime draugui kuo greičiausia 
pasvekti ir sugcyžti į inusų tar
pą. —Draugas.

ŽVEJAM ŠIENAPIUTĖ.

Susimaišė Pono DIES 0 MISIJA CHICAGOJ-TERORIZUOTIKA-
Daktaro “Razumas” RO PRIEŠUS IR TAIKOS ŠALININKUS
Iš SLA 36 Kuopos Susirinkimo

Trečiadienį įvyko SLA 36 kp. 
mėnesinis susirinkimas. Kaip ir 
kitais rudenim, su šiuom susi
rinkimu prasidėjo paskaitų ir 
referatų sezonas. Tik man ne
aišku, kodėl kuopos valdyba, ku
ri didžiumoj susideda iš sanda- 
riečių, pamokslą sakyti pasi
kvietė Grigaitį.

Ant greitųjų perbėgus kuo
pos reikalus, pirmininkas pa
kvietė prelegentą papasakoti ką 
jis žino apie Europos karą ir ko
kia ateitis laukia Lietuvą. Pat 
pradžioj Grigaitis prisipažino, 
kad iš gaunamų žinių iš Euro
pos sunku esą pasakyti kas da
bar dedasi, o dar sunkiau išburti 
ateitį. Vienok, kaipo “pranašas”, 
neiškentė neburęs. Gazielose, 
girdi, skaitęs, jog Sovietai Vil
niaus Lietuvai negrąžinsią. Sa
ko, jei naziai butų paėmę Vil
nių, tai Jungtinės Valstijos bu
tų atėmusios jį iš vokiečių ir ati
davusios Lietuvai. Bet kaip Vil
nių užėmė “azijatai”, lai nei 
“peklos vartai” Stalino neper
galės ir—good bye Vilnius!

Nesuprantama iš kur Grigaitis 
sužinojo, jog Amerika būtinai 
kariaus? Tą jis pakartotinai 
tvirtino savo “prakalboje”. Kiek 
man yrą žinoma, tai niekados 
Amerikos istorijoje nėra buvę 
tokios vieningos nuomonės kaip 
šiandien, kad Amerika neturi į- 
sivelti į Europos karą. Tiesa, 
kaip valdininkuose, taip ir pa
čioj visuomenėj, yra skirtumas 
nuomonėse kaip geriausiai Am
eriką išlaikyti nuo karo. Bet kad 
kas butų tvirtinęs, jog ir musų 
šalis trumpoj ateityj jsivels į 
imperialistinį karą, lai lik pir
mu kartu teko išgirsti iš “prana
šo” Grigaičio lupų.

Palikim Grigaičio sapaliones 
ir pranašystes. O kurie norite iš
girsti teisingų žinių apie padė
tį Europoj, kas dabar dėdasi 
Lietuvoj, ateikite į prakalbas šį 
vakarą. Prakalbos įvyks Lietu
vių Auditorijos didžiojoj salėj. 
Kalbės tik vakar sugryžusi iš 
Lietuvos draugė K. Abekienė, d. 
D. M. šolomskas ir L. Pruseika.

Pasimatysime Lietuvių Audi
torijoje, 3133 S. Halsted Si., šį 
vakarą. —SLA Narys.

otvtršai
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill 

TEL. VICTORY

Tokį Pareiškimą Padarė Jack 
Johnstone, Illinois Komunistų 
Partijos Pirmininkas.
“Martin Dies į Chicagą atvy

ko ne tam, kad apginti Ameri
kos saugumą, bet terorizuoti 
tuos žmones, kurie širdingai rū
pinasi Ameriką išlaikyti nuo įgė
limo į karą,” pareiškė Johnstone.

Apie spaudoje plačiai pa
skelbtą kratą Komunistų Parti
jos raštinėj, 208 No. Wells st., 
Jock Johnstone žymi:

yra pilniausiam sutikime su pel- 
nagrobiais ir monopolių savi
ninkais. Ką jis daro, tai nori įva
ryti kylį tarpe darbininkų ir far- 
merių ir juos suskaldyti. Nori 
sugriauti vienybę darbininkijos 
tarpe, sudraskyti organizacijas 
ir uždaryti žmonėm burnas.”

Dies komisija iš Chicagos iš
važiavo trečiadienį.

CICERO ŽINIOS
“Kas liečiu vietinės spaudos, 

kuri garsino, kad buvo krata 
partijos raštinėj, lai neteisybė. 
Ištiesų, tai buvo tik apsilanky
mas dviejų J. V. maršalų. Jokių 
dokumentų nepaėmė ir niekam 
pavieskų neįteikė.”

Kada Dies komisijos žmones 
pasirodė Komunistų Partijos 
raštinėj, tai su jais atėjo apie 10 
vielinės spaudos reporterių, kad 
tą dalyką padaryti labai dideliu. 
Bet kuomet kur nors dėl forma
lumo buvo paklausimas hitleris- 
lų organizacijos, German-Ame
rican Bund, arba Silver Shirts, 
tai visai nutylėjo.

Negana to, Dies komisija pa
darė puolimą ant Amerikos Tai
kos ir Demokratijos Lygos raš
tinės. Įsiveržė be varąnlo, komi
sijos nariai turėjo pavieską dėl 
Gilbert Rocke. Tačiau'kai jis tuo 
tarpu nebuvo raštinėj, tai pra
dėjo kratą. Pasiėmė čekių kny
gą, duoklių ir abelnai įplaukų 
knygą ir t.

Amerikinė Lyga paskelbė, kad 
pradės per federalį teismą lega- 
lę kovą prieš Dies komitetą rei
kalaujant, kad sugrąžintų visus 
dokumentus neteisėtai paimtus 
iš raštinės.

Tarptautinio Darbininkų Ap
sigynimo skyrius pasiuntė tele
gramą generaliam prokurorui 
Murpby. Pažymėjo, kad Chica
gos žmonės pasipiktinę Dies ko
miteto elgesiu ir reikalauja, kad 
Murpby padarytų viešą pareiš
kimą tuo klausimu.

’’Daily Record,” pažangus 
dienraštis, padarė sekamą pa
reiškimą į savo skaitytojus:

“Suprantama, jus nebuvote 
suvilti pono’Dics. Kongrcsmanas

Organizuojasi LDS Jaun. Kuopa

Antradienį įvyko LDS suau
gusių kuopos susirinkimas. Su- 
sirinkiman atsilankė Matas šo
lomskas ir Gizevičius, abu 
darbštus jaunimo tarpe. Apart 
kuopos reikalų buvo kalbėta 
klausimas apie jaunuolių kuo
pos suorganizavimą Ciceroj.

Jaunuolių atsišaukimą apdis- 
kusavo ir išrinko komisiją iš 
dviejų padėti suorganizuoti LDS 
jaunimo kuopą. Komisijon įėjo 
Strumila ir Gentautienė.

Matas šolomskas, “Vilnies” 
angliško skyriaus redaktorius, 
ir Gizevičius, su ateinančiu pir
madieniu pradės darbą. Jie pa
siryžę aplankyti daug jaunimo, 
su juo pasikalbėti ir pagaliau į- 
steigti veiklią LDS jaunimo kp. 
Ciceroj e.

Manau, kad visi LDS suaugę 
nariai padės tiem jauniem ir 
energingiem vyram organiza
ciniam darbe. —LDS Narys.

Nematomi Taksai
Ant Maisto

Nacionalė Taksų Komisija ap
skaičiuoja, kad Chicagoj žmonės 
per metus sumoka $19,988,966 
taksų už maisto produktus. Bet 
tie taksai taip sutvarkyta sumo
kėti, kad apie juos nieko nežino 
pirkčjas-kostumeris.

Bendrai, tik lokį palyginimą 
gali padaryti. Perkant už do
lerį šviesto, 11 centų eina tak
som, 6 nuošimčiai perkant duo
ną, 10 nuošimčių perkant laši
niniais, 14 nuošimčių taksų per
kant kavą.

Visi produktai butų kur kas 
pigesni, jeigu nebūtų ajMlėti mo
kesčiais. Pavyzdin, gąsdinąs, už 
galioną tenka mokėti apie 5-7 
centai taksų.

Žydai Nenori 
Hitlerio Valstybes

klausyti žinias, kurios ateina iš 
vokiečiais užimtų vietų apie ten 
žydų terorizavimą.

Moterys Reikalauja 
Speciales 
Legislatures

Bedarbių šalpų krizis eina 
didyn Chicagoj. Žmonės tegau
na tik biskį daugiau, negu pusę, 
kiek būtinai reikalinga palaiky
ti gyvybę. 35 nuošimčius te
gauna mažiau pašalpgaviai, ne
gu apskaičiuoja agrikultūros 
departmentas, kiek būtinai rei
kia žmogui del gyvenimo.

Chicagos Moterų Kliubas pri
ėmė rezoliuciją, kurioje reika
lauja gubernatoriaus Horner, 
kati sušauktų specialų seimelio 
sesiją. Rezoliuciją pasiuntė gu
bernatoriui ir spaudai.

Rabinas Solomon Goldman, 
prezidentas Zionistų organiza
cijos Amerikoj, pareiškė, kad 
žydai pasmerkia ir pasipiktiria 
Hitlerio pašildymu, kad įsteigti 
žydų valstybę Lenkijoj su Var- 
šava centru.

“Lai nemano, kad žydus pa
siseks suvilti nepriklausoma 
valstybe. Žydai yra dalis civili
zuoto pasaulio ir nori matyti 
kuo greičiausio hitlerizmo išny
kimo.”

Rabinas -Goldman pareiškė 
spaudos atstovam, jog šiurpu ir

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL. 
JULIA ADAČKUS

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVE1KIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Kaunas.—šiemet smarkiai nu
sekus Nemuno vandeniui, žve
jai sugąunįi daug ir stambios žu
vies. Raudondvario, Kulautuvos, 
Zapyškio ir kilų vietovių žvejai 
be kilų pagauna ir didelių laši
šų, kai kurias iki metro dydžio.

I Pranešimai Iš Kitur Į 

ROCKFORD, ILL.
ALDLD 29 kp. mėnesinis susirin

kimas įvyks spalio 12 d., Montague 
House. Draugai ir draugės, dalyvau
kite. Turėsime svarbių reikalų ap
tarti. Apart to, bus skundas ant vieno 
nario, nes su minėtu žmogum reikės 
ką nors daryti.

Raštininkas.

DETROIT, MICH.
Detroito Rašėjų Ratelio nepapras

tas susirinkimas jvfyks spalio 8 d. 
Draugijų Svetainėj, kaip 7:30 vai. pa
karo. Susirinkime bus nutiesti nauji 
planai rašėjams; kalbės Dr. M. D. 
Palevičius ir A. M. Kišonas. Būkite, 
kas tik galite būti susirinkime ir lai
ku. (5-6-7)

DETROIT, MICH.
Pranešimas L.P.P.K. Nariams

L.P.P.K. mėnesinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, spalio (Oct.) 8 d., kaip 
1:00 vai. popiet, toj pačioj vietoj. Ma
lonėkite visi pribūti, nes yra labai 
svarbių reikalų.

L.P.P.K. Nut. Rašt.
(5-6) Julius J. Greblick.

803 Wetherby

WEST SIDE HALL
Buv. Meldažiaus Svetainė

Patogi svetainė šokiams, 
baliams ir bankietams, da

bar galite randuoti.
Kreipkitės:

R. S. GIRČIUS
2244 W. 23rd Place

Tel. SEEley 9083

P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

RESTAURANT j 
AUDITORIUM t 

3131 S. Halsted St. i

S

HAMTRAMCK, MICH.
LLD 188 kp. susirinkimas įvyks 

pentkadienį, spalio 6 d., 7:30 vai. yą- 
karo, 3014 Yemans St. Visi nariai 
malonėkit būti laiku, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti, taipgi yra 
prisiųsta knyga. Kurių duoklės už
mokėtos, galėsit pasiimti knygą.

i (4-5-6) A. V. See.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsniouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau ..................................................................... $7.40

PETROLEUM -CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau......... $7.40.

Lietuviškų Rūbų Krautuves Rudeninis
IŠPARDAVIMAS

Vyriški švederiai . ...........59č
Su Zipperiu.......... SŠ&B

Berniukam švederiai
Su Zipperiu .... S J

Vyram Apatiniai . ®9č
Berniukam Apatiniai .. 49č

Moteriškos Bliuskos

Moteriškos Pirštinės .

Moteriški Vilnoniai 
švederiai ......

■■ss9t ę.

- 59č
S1.S5

Moterim Andarokai .... SI.G9
JOSEPH'S DRY GOODS STORE

Savininkas J. PIKELIS
3344 S. Halsted Street Chicago, Ill.

Kas Rytelį KLAUSYKIMĖS Kas Rytelį 
ŠALTIMIERO LIETUVIŠKU 
Radio Programų

10:09 VALANDĄ RYTO WHIP (1480-K) 10:00 VAL. RYTO
Kaimiečių Kapelija—Aidų-Aidai Kvartetas—Pipirai—Trys Lietuvaitės 
—Žinių Žinovas—Šurum Burutn Sesutės—Dėdė Brukąs—Bartkų Šei
myna—Algirdas Brazis—Florencija ‘Balsiutė—Elena Pečiukaitė^— 
Mikas Overlingis—Kristina Krisciunas—Jonas Rukštala—Poezijų Aidai 
—Juzutė Mileriutė.
Kas Rytą Kas Rytą
WHIP 10:00 Vai. Ryto iki 11:00 Vai. WHIP

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

i Albert V. Petkus
■ 4704 S. Western Ave

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue 

Tel. Grovehill 0142

Is. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Ave.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Ave.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ
ir SUNUS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted St.

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727yv/į T koplyčios visoseIz X A/l 1 Chicagos dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antradienio ir šeštadienio rytais, 
10:00 Vai. Ryto, iš W.I1.I.P. stoties (1480-K) su Povilu Šaltimicru. j
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Ketvirtas puslapis. VILNIA Spalio 6 dieną, 1939 m., No. 235.

ŠIANDIEN PRAKALBOS APIE LIE
TUVA, VILNIŲ IR EUROPOJE KARĄ

Teisėjas Fisher Sako, 
Kad “Rusija” Jau 
Laimėjo

CLASSIFIED ADS
BUSINESS CHANCES REAL ESTATE FOR SALE- 

Namai-Zemė Pardavimui

Į Medicinos Daktarai Į

ŠI VAKARĄ EINAME I LIET. AUDITORIJA IŠ
GIRSTI VĖLIAUSIAS ŽINIAS APIE LIETUVA

Chicagos Bankuose 
Yra $3,657,776,000

Tik Parvažiavo Iš Lietuvos 
Konstancija Abekienė. Apvogė Gaučienę

Juozas Urbšys, Lietuvos užsie
nio minisleris, tik sugryžo Kau
nan iš Maskvos. Ten jis tarėsi 
su Soyietų Sąjungos užsienio ko
misaru Molotovu dėl santykių su 
Lietuva. Urbšys vėl važiuos į j 
Maskvą ir ten jau numatoma pa
sirašys sutartį. Netiesioginiai 
pranešama, kad Lietuva gaus 
Vilnijos plotus.

Šiandien, spalio 6 d., 7:30 vai. 
vakare, prakalbose Domininkas 
šolomskas (iš Brooklyno) ir L. 
Pruseika aiškins apie einamas 
derybas tarp Lietuvos atstovų ir : 
Sovietų valdžios. Kalbėtojai pa
tieks paskutinias žinias, faktus 
ir argumentus apie girdus dėlei 
taikos.

žinios Iš Lietuvos Kaimų 
Ir Miestų.

Pereitą sekmadienį luli pikta
dariai įlindo per langą į Gau- 
Čienės kambarius ir ten viską iš
vertė. Pavogė Gaučienės $3 pi
nigų, bankos knygutę ir dar ke
letą mažmožių.

Taipgi vagys išvertė A. Povi- 
lonio kambarį. Tačiaus, matyt, 
kieno nors jie pagąsdinti šoko 
bėgti ir neturėjo ilgai laiko, tai 
nors tik budelninką laikrodį iš
nešė.

Šiuo laiku Chicagos bankuose 
yra daugiau depozituotų pini
gų, negu kada yra buvę. Nuo 
pereitų metų birželio mėnesio 
padaugėjo depozituotų pinigų 
198 milionai dolerių. O jau tuo
met buvo skaitoma daugiausia.

Dabar Chicagos bankuose yra 
padėta biznio apyvartai ir tau
pymui $3,657,776,000.

Teisėjas Harry M. Fisher, ku
ris pereitą vasarą buvo nuvykęs 
j Sovietų Sąjungą. Šiuo laiku sa
ko prakalbas iš savo vizito pa
tyrimų.

Jis užvakar kalbėdamas Chi
cago Bar Association mitinge 
pareiškė:

“Nepaisant kas karą laimėtų, 
o Rusija jau laimėjo be jokių 
mūšių. Stalinas pasirodė yra ap-

PARDAVIMUI Hardware krautuvė, 
gerai išdirbtas biznis per 25 metus, 

gera vieta, apgyventa lenkų, lietuyjų 
ir airių apielinkė. Bus parduota labai 
pigiai, nes turime apleisti. Ateiįįte 
ir peržiūrėkite vietą. M. & L. Hard
ware, 2884 Archer Avė. (5-6-7)
PARDAVIMUI VALGOMŲ daiktų 

krautuvė. Geroj vietoj, 4 rūmai gy
venimui užpakalyj. 'Renda $32,50. 
Parduos su nuostoliu. 6431 Roosevelt 
Rd. (5-66

ŪKĖ MISSOURI, 100 akrų ūke, gera 
žemė, gerai įrengta, įvestas van

duo. Kaina $5,000, reikia įmokėti 
$3,000. Galima bus mainyti. R. O. 
Flanders, Owner, Humansville, M.b.

(5-6-6)
240 AKRŲ ŽEMĖ. Prieinama kaina.

Netoli Kewanee, Ill. P. O. Box 37.6.
Kewanee, Ill. (5-6-7)

Šiandien Kardinolo 
Mundelein Laidotuvės

malus. Pereitą metą valstybės 
bandė Hitlerį sulaikyti nuo pasi
sukimo link vakarų ir bandė pa
stumti ir eiti į rytus, bet Stali
nui pasisekė karą pasukti link 
vakarų“.

Tai objektingas ir labai 
singas pasakymas.

GROSERNĖ ir DELICATESSEN Qįl- 
na daiktų; elektrikinis refrigerato- 

rius, 5 kambariai gyvenimui, 5 metų 
listas, renda $35.00 parduos už $55.0. 
nes turiu kitą biznį. (5-6-7)

PARDAVIMUI SIUVĖJO krautuvė.
Pilnai įrengta geram kriaučiui. 

Taipgi del valymo. Gera proga geram 
amatninkai, 4809 N. Claremont.« m

tei-
West Pullman Žinios

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4422 S. Western A ven ae 
KASDIENA ’ r 

Nedaliomis pagal sutarti
Phone Virginia 3316

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service

3207-9 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kaina 
tik $525.00.

CARL VVAINORA, Savininkas

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 iki 9. Šventadieninis 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

raštinę ir

mittee-man

Konstancija Abekienė tik

žmogui ir turint apie (ii metus 
amžiaus, sunku eiti tokias parei
gas. Polam ir daugiau visokių

Pagal Mike Flynn 
mą, 13 Wardo Committee-man, 
tai jis nekandidatuosius del ke-

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 
2400 West Madison Street 

VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro.
Tel. Seeley 7330 

Namų Telefonas Brunswick 0597Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
V'.’—'—.:: ----- T" ----
Rep. 6051.

Dr. Pulsuoki LeVan
----- ----------- -------------------------- | PHYSICIAN & SURGEON 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Ligonius “priimam per visas 24 val.

X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI
' 1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

Restauranų Savi
ninkam Patarimas

Kalbės Brocklynietis D. M. šo- 
lomskas, Literatūros Draugijos 

Centro Raštininkas.

mų yra nuo balsuotojų, kurių iš
pildyti jokiu budo nėra galima. 
O kada negali išpildyti, lai lie
kasi negeras balsuotojų akyse.

Gaučienė gyvena, .po adresu 
136 W. 15lh st. —Kaimynas.

Pašaukta policija apie vagi
šius paaiškino, jog jau trečioj 
vietoj vagystė buvo padaryta 
valandos bėgyje Brighton Par-

Coill-

13-to Wardo Politika

ėmęs county dark ofisą ir bus 
•isą laiką darbu, o no- 

:mo-

Dr. Edward H. Rynearson, 
vienas Mayo Brothers kliniko 
daktarų, Nacionaliam Reslau- 
rantų Sa’vininkų Susivieniji
mui patiekė patarimą.

Jis sake, geriausiai restauran- 
lų savininkai padarytų, kad jie 
paimtų patyrusio daktaro pata
rimą koks tilri būti maisto pa
rinkimas kiekvienai dienai jų 
restaurantuose. Tokiam atsiti
kime butų pakankamai maiste 
vitaminų, natūralių druskų ir 
kalorijų, nežiūrint kokį žmogus 
Sau maistą, užėjęs valgyli, pasi
rinktų.

Aišku, kad jeigu daktaras sto
vėtų prie maisto ir ten kur dar
bininkas dirba, vieloj būti ka-

girnų butų.
Gal kai kada musų visuomenė 

ir pasieks tą tobulumo laipsnį, 
bet veikiausia tik tada, kai bus 
panaikinta išnaudojimo sistema.

—Felšerius.

VIETOS PRANEŠIMAI

blivo daugiau dvi savaites karo 
apsuptoj Lietuvoj. Iš Kauno iš
važiavo kaip Lenkijos armija 
faktinei buvo sumušta, kai Len
kijos viršininkai bėgo į užsie
nius ir nemažai jų atbėgo į Kau
ną. Jį išvažiavo iš Latvijos, kada 
jau Raudonoji Armija pradėjo 
žygiuoti į Baltgudiją ir vakarų 
Ukrainą.

Drg. Abekienė buvo Žemaiti
joj, Aukštaitijoj, Dzūkijoj ir 
kapsų krašte. Ji Kaune gyveno 
tūlą laiką ir matėsi su įvairių 
sriovių veikėjais, gavo jų nuo
monę apie dabartinę padėtį Lie
tuvoj. Taigi, kas tik atsilankys 
šiandien vakare į Lietuvių Audi
torijos didžiąją svetainę, tas gir
dės daug svarbių žinių apie Lie
tuvą, apie Vilnių, apie einamą 
karą ir kaip Ameriką išlaikyti 
nuo įvėlimo karan.

Leonas Pruseika tik parvažia
vo iš rytinių valstijų. Jis kalbės 
apie šio momento svarbiausius 
klausimus.

Drg. Domininkas M. šoloms- 
kas, žymus veikėjas ir prakalbi- 
ninkas, kalbės apie Europoj ei
namą karą ir Sovietų Sąjungą.

Gražus Dainų Programas.
Apart labai svarbių prakalbų 

šiandien vakare Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted st., bus 
gražus dainų programas. “ 
nuos L. D. Aido choras iš Rose- 
lando, po J. Kenstavičiaus vado
vybe.

Kviečiame visus dalyvauti Ko
munistų Partijos 20 metų jubi
liejaus paminėjimo iškilmėse.

—Komisija.

j committee-man vietą. Kiek te
ko girdėti, lai jau busią šie kan
didatai: John Murphy, Al. Kmn-

bus nominuotas ir išbalsuotas.
I Jei taip atsiliktų, tai galima 
laukti nemažai permainų 13 
Warde, nes jaunas žmogus įėjęs 
daugiau rūpinsis pagerinimais. 

Pamatysime kas iš to išeis.
Politikos žvalgas.

Svarbus Susirinkimas
Penktadienį, spalio (Oct.) 6 

dieną įvyks 21-mo Wardo Lie
tuvių Demokratų kliubo svarbus 
susirinkimas Gerčiaus svetainėj. 
2214 W. 23rd place, 8 vai. vak.

Kadangi vasaros sezonas jau 
pasibaigė, tad laikas pradėt ką 
nors veikt. Reikia sudrutinti jė
gas ir stoti darban, nes artinasi 
1940 metai — prezidentinių rin
kimų metai — visiems yra svar
bu, nes kokią valdžią išrinksi
me, tokią turėsime.

Visi nariai dalyvaukite ir at
siveskite naujų narių.—Valdyba.

Kardinolas Mundelein
Chicagos archivyskupijos kar

dinolo Mundelein palaikai bus 
palaidoti šiandien po altorium 
St. Mary of the Lake Seminary, 
Mundelein, Ill.

Laidotuvių ceremonijos tęsis 
per dvi valandai švento Vardo 
Katedroj, kur kardinolo palai
kai pašarvota. Nuo 10:15 iki 
10:45 ceremonijas transliuos iš 
WBBM stoties.

Katalikų parapijų mokyklos 
šiandien bus uždarytos. Numa
to, kad minios žmonių susi- 
kuops apie katedrą kur vyks 
laidotuvių iškilmės. Po pietų kū
ną nulydčs į aukščiau pažymėtą 
vietą.

Tikisi, kad popiežiaus atsto
vas atvažiuos iš Washington® į 
laidotuves. Bus daug aukštų 
bažnyčios ir visuomenės veikė
jų.
Archivyskupijos pareigunu lai

kinai paskirtas vyskupas Sheil 
iki popiežius paskirs kitą vietoj 
mirusio Mundelein.

įsteigė Komisiją Lenki
jos Pabėgėliam Šelpti

‘Kidturiečiy Didelis 
Vakarėlis Nedelioj

spalio

Lankėsi “Vilnyje’

Ateinantį sekmadienį,
8 d., vakare, “Vilnies” svetainėj, 
įvyks labai svarbus Chicagos Lie
tuvių Moterų Kultūros choro va
karėlis.

Draugas Augustas Galinaitis, 
iš Detroito, lankėsi “Vilnyje”. 
Jis atvyko pasisvečiuoti į Chica- 
gą ir mano pabūti apie savaitę 
čionai.

Aplankęs žymesnes Chicagos 
vielas, <1. Galinaitis gryš į Det
roitą.

Musų choro ir kliubo buvusi 
pirmininkė drg. K. Abekienė jau 
parvažiavo iš Lietuvos. Bus ma
lonu visom ją pamatyti. Mes ti
kimės, kad ji bus parengime, 
nes vakarėli rengiam jos pasili
kimui.

Visos bukite “Vilnies” svetai
nėj, 3116 So. Halsted si.

—Komisija.

Chicagoj iš vietinių lenkų ir 
kitataučių įsisteigė komisija 
Lenkijos pabėgėlių šelpimui. 
Savaitė laiko algai panaši komi
sija įsisteigė New Yorke.

Komisija veiks panašiu pa
grindu, kaip veikė Belgijos pa
bėgėlių šelpimo komisija 1914- 
1918 metais.

Chicagos komisijon įeina ir 
Chauncey McCormick. Komisi-» 
ja jau pradėjo veikti. Užvakar 
25 komisijos nariai laikė pasi
tarimą Mrs. John Alden Car
penter namuose, 1020 Lake 
Shore Drive. Ta komisija jau 
pasiuntė pinigų į Rumuniją, 
kur yra 50,000 Lenkijos pabė
gėlių. Apie 20,000 yra pabėgė
lių Vengrijoj ir apie 30,000 yra 
pabėgusių Lietuvon ir Latvijon.

ROSELAND
Liet. Moterų Kliubas rengia šaunų 

iįiams? St Lesčausko. Dainuos Mo
terų Choras. Kalbės K. Abekienė, 
kuri tik sugryžo iš Lietuvos. Bus 
pranešta iš įvykusio Moterų Seimo. 
Viskas bus šeštadienį, spalio 7 čį, 
7:30 vai. vakaro, Liet. Darb. Svet., 
10413 So, Michigan Ave. Dalyvauki
te, visi būsite patenkinti.
(6-7) Vak. Rengimo Komitetas.

Ateinantį Sllba tos vakarą west- , vakarą, Spalio 7 d.; gera orkestrąJo- .... . v , , v;orv,e T .ocAhi įcU a Dainuos Mo-pullmanieciai rengia gražų ba
lių su prakalbom, dainom ir šo-

Musų kolonijoj retai pasilaiko 
surengti balių su programėlių. 
Todėl nei vienas nepraleiskite 
progos, atsilankykite ant taip 
liksmaus ir įdomaus vakarėlio.

Iškilmes rengia vielinės LDS 
2 kp. ir ALDLD 150 kp. bendrai. 
Alphonso Bajaruno svetainėj, 
12003 So. Halsted st., spalio 7. 
Prasidės kaip 8 vai. vakare.

LDS 2 kp. susirinkimas įvyks
ta tą patį vakarą, bet iš priežas
ties baliaus susirinkimas prasi
dės kaip 6 vai. vakare. Nariai 
nesivėluokite ant susirinkimo.

ALDLD 150 kp. nariams taip
gi noriu priminti, kati visi alsi-

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Ik! *4 ir nuo C Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pasai sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tcl. PROspecL ")30

ROSELAND
Lietuvių Moterų Kliubo Choro 

praktikos įvyks penktadienį, spalio 
6 d.. 7:30 vai. vakaro, Liet. Daili. 
Svetainėj, 10413 So. Michigan Ave. 
Visos narės dalyvaukite ir atsiveskite 
naujų narių, kurios myli dainuoti' 
(į) Kviečia Komitetas.

Ofiso Tei. VIRginia vV36 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.m. Ne-

Halsted Sample 
Warehouse

Rakandai — Radios 
Už Pigiau

DAILY RECORDO NAUDAI 

Balius su Šokiais 
ŠEŠTADIENĮ, SPALIO 7, 1939 

Pradžia 7:30 Vai. Vakare 

“VILNIES” SVETAINĖJ 
3116 South Halsted Street

Gera Muzika šokiams. Visus kviečiam atsilankyti, linksi
mai laiką praleisti, taipgi paremti darbininkų spaudą.

—L. K. P. Komitetas.

Atbudimo Pionieriai.”

Prirenka akinius teisingai ir atsa
kančiai. Akių egzaminavimas dy
kai. Didelė nuolaida darbinin
kams ir bedarbiams.

3421 S. Halsted Street 
Telephone Yards 3609

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kanin. 351h Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir G;30 Iki 8:30 vukai

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Dr. Karolis Nurkaitis
Akių Gydytojas ir 

Optometristas.

Šviežus Cigaertai įZIBTEREJIMĄ

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7-8 

Seredomls ir nedaliomis pūgai sutarti. 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) ;

Valandos: nuo 9 Iki 8 vakarais. S< loj 
pagal sutarti.

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis
D E N TI S T A S
2201 W! Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto; 1 IkiJ-’0 
popiet; 0 iki 8 vakare. Trečiadieni"“ 

ir sekmadieniais pūgai sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant
radieni ir trečia

dienį randasi
6630 S. Western

Avenue,
Chicago, Ill.

Ketvirtadieni,
Penktadieni, 
šeštadienį ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan Oity 2799 R 3

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Matykite OLD GOLD’S Naująjį
“ZIP TOP” Pakelį
PADVIGUBINKITE savo rūkymo smagumus tikrai 

švežiais cigaretais—tikrai patogiuose pakeliuose! 
Nevien kad tai puikiausias tabakas, ką pinigas gali 

nupirkti, bet su savo šviežiu skoniu ir kvapsniu 
dvigubai užantspauduota extra Cellophane eile. 
Pamėginkite “Zip-Top” labiau sušvelnintų Old 
Golds šiandien—bet kurioj cigaretų krautuvėje!

ORO BANGOMIS kas antradieni; “Melody and Madness" 
su Robert Benchley ir Arlle Shaw ork., NBC Netwojk

DABAR!
Dvigubas Cellophane

Atsidaro
Dvigiihai Greičiau! I
2 Eilės — Perplauna 

Vienu Ypu!

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliotnis pagal sutartį

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

4
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WE VIEW
THE NEWS

By Matt Sholomskas

Monday heard the passing 
of Cardinal Mundelein and 
the arrival of Congressman 
Dies in Chicago. It is the 
irony of fate that on the very 
eve of the witch hunting 
congressman’s arrival one of 
the outspoken opponents of 
the Dies Committee should 
pass away.

“Our place is beside the 
poor, behind the working; , 
man”, Mundelein once said.

“Selfish employers of la
bor have flattered the Church 
by calling it the great con
servative force, and they cal
led upon it to act as a po
lice force while they paid but 
a pittance of wages to those 
who worked for them. I hope 
that day is gone by.”

There is a proverb that says: 
“The best husbandman is he who 
works in his own back yard”. If 
this be true, then Congressman 
Dies is a very, very poor hus
bandman. His committee pur
ports to investigate un-American 
activities. But right under Dies’ 
very eyes in his native state of 
Texas only 20 per cent of those 
of voting age voted in the 1936 
elections. Thousands were dis
franchised because of their ina
bility to pay the poll tax. Is this 
American?

Put your own house in order 
first, Mr. Dies, before you at
tempt to put your neighbor’s in 
order.

War is mass murder fostered 
by “lying diplomats” was the 
seering indictment filed by Mrs. 
Josephine Mair, mother of two 
sons, with the county recorder’s 
office in Van Nuys, Cal. Diplo
mats of the ilk of Chamberlain 
and Daladier are truly “lying” 
and even more. They have put 
the worm to shame by their 
crawling tactics.

We have been informed that 
Joe Sacal is leaving for Pitts
burgh shortly to take up'his du
ties as LDS organizer there. 
Loads of luck, Joe.

Massachusetts is leading 
Chicago in the LDS drive, ac
cording to .latest releases 
from Brooklyn. Better -hurry 
Chi. The race between the 
tortoise and the hare turned 
out to be a tragedy for the 
Kare.

The “friends” of the “peepul” 
are at it again. Thisztime shed
ding crocadile tears for the “poor 

. consumer” who is being “misled” 
by “radical groups” within the 
consumer movement.

Back in 1927 the American 
consumer was left alone, he 
bought what he chose and where 
he wanted. But alas and a lack 
this is no longer so, wails a cer
tain apologist for the advertisers 
and big business.

Too bad, that the- consumer 
movement has exposed the frau
dulent natures of the many items 
which have been misrepresented 
by advertisement. Yes. too bad 
for those who want to take the 
last pennies of the consumer. 
During Barnum’s time it might 
have been right to say: “There’s 
a sucker born every minute”. But 
now the big advertising compan
ies mourn that American consu
mers are no longer so gullible to 
“hulabaloo.”

IILUNOIS TO HOLD Windy City Youth to Unite , 
For Third Youth Conference ON OilOBER 15

CHICAGO —- Everyone 
who has been able to utter:
“Today—I am a man (or 
woman, whatever the case
may be)” this year, will be 
the objects of attention on Octo
ber 15—Citizenship Day.

Governor Hornor has proclaim
ed that day as a day dedicated to 
the boys and girls of Illinois who 
have reached their majority dur
ing the past year.

Many Local Celebrations

An Arrangements Committee 
under the chairmanship of Mr. 
Charles Elder who is a member 
of the Sons of the American Re
volution, has been appointed by 
Governor Horner for the purpose 
of staging celebrations in various 
localities throughout the city and 
state. Youth, fraternal, social and 
political organizations are lend
ing their support in making Citi
zenship Day a huge success.

Youth Congress Aids

The undertaking has received 
the wholehearted support of the
American Youth Congress of
Chicago.

All young people who have at
tained the age of 21 this year, are 
asked to contact the American 
Youth Congress for further parti
culars regarding celebrations.

Mass, Leads Chicago 
in L. D. S. Drive

(Special to Vilnis)
BROOKLYN, N.Y.—The LDS 

National Office announced early 
this week that Massachusetts had 
taken over the lead in the chal-
lenge drive between them arid 
Chicago in the race to see who 
shall enroll 100 new members 
first.

It was reported that the score 
early this week was 20-19 in fa
vor of Mass. Signs of feverish ac
tivity were seen by the National 
Office in Roseland, one- of the 
branches involved in the chal
lenge on Chicago’s side when an 
air-mail-special-delivery letter 
came in asking that a batch 'of• 
applications be sent to them by 
return air-mail-special-delivery.

In the meantime, additional 
applications were awaited from 
Lawrence, Bridgewater and 
Stoughton, Massachusetts for 
Mass. side. These new members 
have been said to be “on the 
way” for some time.

LEST WE FORGET
World War Claimed 130,128 

American Soldiers

Every sincere and honest per
son who wants the United States 
to remain neutral iri the war now 
raging between Germany on the 
one side and France and Britain 
on the other side should remem
ber these figures as additional 
emphasis for their arguments.

The United States lost 130,128- 
soldiers in the last war, either 
killed in battle or died from other 
causes. One million dollars an 
hour was the average daily ex
penditure of the government dur
ing its participation.

CHICAGO. — Because of the urgent necessity of establishing clarity and 
unity of action on the part of the orga nized youth movement of Chicago con
cerning the war and what must be do ne to keep America from becoming in
volved, the American Youth Congress will hold its 3rd Annual Conference
at the Hull House on October 20 and 21.

VILNA BEGINS NEW LIFE 
AS A SOVIET CITY

VILNA—(ICN)—The streets of this city are once more 
full of people. Soviet films arc being displayed in the 
cinemas to crowded houses.

The “Vilna Pravda”, in the Byelorussian language, is 
appearing daily. In the next few days newspapers will
begin to appear in the Russian/ 
Lithuanian and Polish languages.

The Provisional Council pub
lished a manifesto addressed to 
all peasants, all men and women 
of the region:

“The Provisional Council calls 
all men and women, all peasants, 
to maintain strict organization, 
to guard the people’s property, 
to conduct a resolute struggle 
against disorganizers, pillagers 
and speculators, to maintain a 
normal life.”

Enterprises closed by the fac

tory owners are now beginning 
to work again.

On October 1 studies began in 
all courses in the schools.

Recently a meeting took, place 
in the Vilna railway depot. Those 
who spoke thanked the Soviet 
people for hęlping the working 
people of West Byelorussia to li
berate themselves from the yoke 
of the Polish gentry. The meeting 
sent a telegram of greetings to 
Stalin.

“Tiesa” Editorial Makes Plea
to “Keep America Out of War”

(Special to Vilnis English Section)
NEW YORK CITY—Declaring that the present European war is 

a war to see who shall dominate Europe, Hitler or Chamberlain- 
Daladier, a front page editorial of the October 1 issue of the TIESA 

Į English Section urged LDS members to study the facts involved and 
! stated that they will find them to prove America had no interest in. 
the war despite the propaganda barrages.

Stating that “It shall be we, the younger generation, who shall 
have to spill our blood if the profit minded Wall Street munitions 

makers wil have their way”, the^ 
editorial went on to advise youth USSR. They helped Hitler to 
to make known to our lawmakers power and helped him to rearm
our opposition to the present war.

The editorial urged American 
youth to save their lives for more 
important things: “for the further 
development of the social and 
economic progress of our people 
here in America.”

Propaganda Barage
J

Bringing out the fact that the 
■issues of the war are falsely pre
sented by the British and French 
bureaus of propaganda to the 
American people to the effect 
that this war is a war to destroy 
fascism, the editorial points out 
that it was the British and French 
governments which fattened and 
nurtured the fascists to make 
them strong opponents of Russia 
and then proceeded to incite 
them into military action against 
the Soviet Union, while on the 
other hand, trying to maneuver 
Russia into a single handed war 
against Germany, “The hatred of 
the British Chamberlains knows 
no bounds therefore when the 
tables are turned against them.”

Allies Built-Up Hitler

Explaining how Chamberlain 
and Daladier built up fascism the ; 
editorial delves into modern 
European history declaring: 
“Chamberlain and Daladier fed 
and fattened Naziism, the most 
bloody dictatorship known in mo
dern history. They sought to 
strengthen and fatten him (Hit
ler) and turn him against the

Germany. They did nothing when 
Hitler fortified the Rhineland, 
they said it was alright when he 
destroyed Austria, they helped 
him tear up Czechoslovakia, they 
helped to destroy the Spanish Re
public. They gave him Memel 
without a protest to Hitler. This 
strengthened Hitler, they thought 
to make him a good strong op
ponent for Russia.

“They also helped his allies,” 
the editorial goes on. “They gave 
Ethiopia and Albania to Italy, 
they destroyed the League of Na
tions. In the Far East, they meek
ly accepted all sorts of humilia
tion from the Japanese invaders 
of the Chinese Republic in order 
to place Japan in a better posi
tion to attack the Russians from 
Siberia.”

Appeals for Neutrality

The editorial concluded with 
the following appeal: “Let’s be 
neutral—let us work for peace! 
Let’s not shed our blood, let’s not 
give our lives to save the world 
for Chamberlain and Daladier!”

<?> “Work for democracy— 
Make democracy work for 
you” is the central theme of 
the call which has been is
sued by the American Youth 
Congress in connection with 
tlie conference.

Keep America Out of War

“The Second World War has 
begun”, the call declares. “Ethio- 
pio, Austria, Czechoslovakia, 
Spain, Albania, China and now 
the people of Poland—all have 
felt the heavy sword of aggres
sion. The main concern of all true 
Americans is to make sure that 
Qur beloved country does not be
come involved in the conflict 

į now taking place between the 
two imperial groups in Europe, 
and that every effort be made 
to guarantee our strict neutra
lity.”

“Already the enemies of Ame
rican progress are at work. Util
izing the International crisis' as 
a shield, they have begun their 
attack on our American stand
ards of living. Exhorbitant price 
increases in essential commodi
ties, reckless profiteering, at
tempts to stifle the labor move
ment—all these are warning 
signs that only the broadest and 
wholehearted support of all 
young people, regardless of race, 
religion or affiliation, can guar
antee that our American Demo
cracy will continue to go forward 
in spite of the situation abroad.

“Peace action, interfaith and 
interracial understanding, a Chi
cago Youth Commission, jobs 
and social security for young Chi
cagoans, training for participa
tion as citizens—these are but a 
few of the many problems con
fronting all of us.

“The American Youth Congress 
of Chicago, armed with the ex
periences gained during the past 
year,- and strengthened by the de
liberations of the recent historic 
Fifth American Youth Congress 
held in New York City last July, 
which brought together the rep
resentatives of almost five mil
lion youth from 513 organizations, 
calls upon all youth groups in the 
to its 3rd Annual Planning Con- 
city of Chicago to elect delegates 
fcrence.” 6

“Upon the youth movements of 
America depends the future of 
our democracy”—Franklin De
lano Roosevelt.

Downstate LDS’er in Chicago

Emil Pamatat, youthful LDS. 
member from Collinsville, Ill., ar
rived in Chicago last Friday, 
stopped at Vilnis and took in the 
sights of the Windy City. He has 
been a frequent traveler and has 
been out to the West Coast to 
visit in Los Angeles and other 
cities in the Far West.

Three Members Receive 
$100 LDS Scholarships

(Special to Vilnis) -
BROOKLYN, N.Y.—The Oc

tober issue of the Tiesa, official 
LDS organ announced that three 
LDS members received the LDS 
Scholarship award of $100 this 
year. Frank J. Žvirblis of Bing
hamton, N. Y., Keistutis Michel
son and Henry Yuska, the latter 
of Brooklyn, were the recipients. 
All have proven themselves, in 
LDS activities as well and in their 
scholastic standings and activities 
as worthy of the scholarships.
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TWO . c
Straws iri the Wind
PAWNS OF WAR; BUILDERS OF FUTURE

'T’HEY are the youth of France, of Britain, of 
Germany. . .short days ago they worked. . . 

they studied. . .they sought work. . .they played 
. . .they loved. . .but 'that was yesterday. . .now 
they ma$h. . .abandoned is the machine. . .books 
closed. . .plows idle. . .with sober, grim and ser
ious faces they march. . .bayonets glisten in the 
sun. . .and only yesterday they heard that the war 
of 1914-18 was a war to end all wars. . .their 
friends see them off. . .sweethearts, mothers, wi
ves, fathers, sons crowd the train depots. . .they 
line the streets where they march. . .bands play 
. . .some people cheer. . .but the close ones are 
silent.. .a mother swallows hard ... a sweetheart 
supresses a tear. . .a small child weeps. . .homes 
are broken up. . .dear ones are tom away. . .this 
is war. . .people are not spared any .agonies. . . 
’"THEY are the flower of life. . .sturdy, aggressive, 
x energetic. . ;they could create much. . .life 

was before them. . .now they are off to the front 
. . .to war. . .to destruction. . .behind them are 
left their homes, their work, their loved ones. . . 
why do they fight. . .for freedom. . .for freedom' 
to be exploited, to be poor, to be starved. . .is this 
freedom. . ,short days ago they were neglected. . . 
in stress they were forgotten... in war they are 
remembered, praised and flattered. . .in peace 
they were jobless, they did the most menial labor 
. . .they were denied education. . .in war they are 
given a uniform, a gun. . .to shoot who. . .another 
poor wretch. . .some exploited peasant or worker 
. . .another youth who desires no war but only 
peace and happiness. . .they did not want war. . . 
but they must war. . .why. . .not for security. . . 
not for liberty. . .but for the interests of the few 
. . .those few who in peace had neglected them. . . 
scorned them. . .exploited them. . .the imperial
ists have made the war. . .to gain new markets 
. . .to make more profits. . .for this the youth must 
bleed. . .must suffer. . .must die. . .
•"TODAY they are doomed. . .into the mouth of 

death they mefrch. . .food for cannon. . .food 
for the profit makers. . .only yesterday, happy, 
smiling, peaceful. . .now. groaning, writhing, 
shrieking, suffering, dieing. . .falling before a rat
tle of machine guns. . .dieing in the roar of can
non. . .only visions of home do they see. . .in the 
roar of cannon and the rattle of guns they see only 
death, maiming, suffering. . .oh, my baby. . .my 
wife. . .my poor mother. . .it will be alright. . . 
carry on boys . .you won’t have to worry about me 
. . .I’m going where there are no worries. . .don't 
cut off my leg doctor. . .don’t, don’t, don’t. . .no 
longer to dance... and he was such a fine dancer 
. . .another loses his hand. . .another his arm. . . 
both were fine mechanics. . .what will come of 
them now. .they had families. . .yes the go
vernment will take care. . .a pension. . .a small 
pittance and to suffer and live wretchedly the rest 
of their days. . . now his wife must work. . .how 
terrible, how horrible. . .why did they bring them 
here. . .they wanted only peace. . .
T’HEY are the saviors of civilization. . .the go- 
1 vernment told them this. . .you are fighting 

to destroy Hitlerism. . .but in ’Germany they also 
said that. . . they are fighting for their country. . . 
whose country. . .fascism, oppression, terror. . . 
must we defend such .a country. . .there is some
thing “wrong. . .not long ago at Munich they told us 
there would be everlasting peace. . .now war. . . 
fighting for civilization. . .for civilization that 
tricked us, robbed us, led us into war. . .this is not 
civilization. . .civilization means liberty, security, 
peace. . .but our liberties are trampled upon. . . 
we fruitlessly seek security. . .and now there is no 
peace. . '.war! war! war!. . .for civilization. . .is it 
civilization to murder. . .for what. . .so that we 
shall live better... no, so that those who tricked 
us will turn our blood into gold. . .for the imper
ialist alchemists. . .this is why we fight. . . ,
'T’HEY are the builders of the future. . .from the 
A scars of war leaders will emerge. . .from the 

horrors of mass murder well emerge heroes ... the 
future the peasants, workers and students on both 
sides will learn how to fight. . .not for the land
lords and imperialists but for themselves. . .they 
will learn how to fight to protect their loved ones 
. . .to defend their hom'es. . .to protect their peace 
. . .sometime those guns which are turned against 
their brothers will turn. . .they will turn against 
the war-makers, against their real enemies. . . 
they will turn against those who exploited them 
. .. .they will turn against those who have kept 
them idle. . .they will turn against -those who are 
responsible for the war. . .they will turn against 
die whole damnable system of .capitalism, which 
breeds imperialism, fascism and war. . .they will 
destroy those who today are destroying the youth 
.. dhen they will beat the guns into machines, 

machines that will help humanity. . .then there 
will be peace, security, happiness. . .

THE MYSTERY OF THE - B1ISTE
MISSING IDS MEMBER f™

(Continued From Last Week)
THEN Louis felt like a traitor and seeing the reporter 

approaching him he thought of what he could say. 
Say, this is only the beginning! Our boys take a little 
while to warm up. Watch them in the next inning, etc. 
But the reporter evidently wasn’t so interested in that 
for his first words were: “You’re the President of the 
Bombers (Louis winced) ?” He pulled out his little pad. 
“I understand you have a player on your team whose 
name is. . .Napoleon Bonaparte Puikas. Interesting 
character Thought I might play up the thing—human 
interest, you know Colorful name. Could you give me 
some more information? How he got that name, you 
know, the usual stuff.”

Louis and Duttee were staringp—————————— 
at him pop-eyed. “Napoleon. .
on our team? who is he?

“You mean to say. . .” The re
porter grinned. “Oh, he’s been 
using another name. Can’t say 
that I blame him. Too many 
wise. . .”

“Who is he?”
“Your first baseman. Now, 

could you. . .”

“Stinky”. The fuŲ realization 
hit the two.

“We laughed at him,” whisper
ed Duttee, awe stricken.

“And I thought it was a for
gery,” groaned Louis.

To Duttee’s mind came the pic
ture. The softball team members 
who weren’t LDS members yet 
and who had agreed to join and 
take out insurance, and that hec
tic answering of questions and 
getting everyone settled to the 
business of filling their own ap
plications, and Stinky among 
them chewing at the end of the 
fountain pen and then slipping 
his application unobstrusively on 
the bottom of the pile, and she 
Herself, so overjoyed with getting 
all in the branch, just bubbling 
over with enthusiasm and joy, 
just signing her name to the ap
plications and handing them in. 
Sure, he must have moved and 
that’s why they couldn’t find his 
home. She felt ashamed when the 
picture of the next meeting came 
in her mind. How they laughed 
and giggled at his name. Oh! Oh! 
The mewing sounds came rapidly. 
She looked around for the repor
ter but he wasn’t to be seen. The 
game had begun again.

The Bombers LDS team was at 
bat. Almost listlessly the boys 
hung around the home plate. Sud
denly one of the boys hit a clean 
one just inside the foul line that 
passed the Miner’s first-baseman 
like a shot.

It was good for a single.
Things were picking up. They 

yelled encouragement to the 
LDS’er on first base.

The next man was at bat. He 
kept rubbing his hands with dirt 
and handled the bat nervously. 
The Miner’s pitcher eyed him 
cooly. He nonchalantly fingered 
the ball tossed it around a bit, 
making out he was trying to 
catch the man at first. Suddenly 
his arm shot out and he threw 
a high and wide one that nobody 
but a sucker would swing at, but 
it caught its victim. Duttee almost 
felt the icy air rush over her from 
that wild swing. Strike One, call
ed the umpire.

Without waiting this time the 
pitcher threw a quick clean one 
right over the plate which, was 
passed up because the man at 
bat hadn’t time to gather his 
wits. Another high and wide one 
and another swing and the man 
was out.

The third man at bat was more 
calm.

He got two balls and one strike 
called on him. He waited, alert, 
ready. It meant a lot. The pitch
er’s arm rose and fell and the ball 
came towards him. It looked to 
close for comfort but just before 
it reached him it took a sweeping 
curve and somehow the bat con
nected with enough power to 
send the ball in the right field. 
The LDS’ers waited. The out
fielder started to run in. He got
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MARCH OF SCIENCE
Spinning Fabrics From Glass

Until very recently glass was a hard and brittle 
substance which hardly if ever could withstand a 
shock. It wasn’t until during the last decade that 
science has been able to perfect shock-proof glass, 
bullet proof glass and other types of glass which 
could withstand shock. Now science has progres
sed to the stage where it is making flexible and 
pliable material from glass, more durable than any 
other existing fabric.

The spinning and weaving of glass fabrics has 
provided one of the most popular industrial de
monstrations at the New York World's Fair.

Daily thousands of persons crowd into the Glass 
Center to watch the transformation qf a glass mar
ble about a half inch in diameter into ninety-odd 
miles of filiment finer than human hair.

Hundreds of those congregated about the glass 
cases which enclose the complicated spinning and 
weaving machinery take home a sample of glass 
fabric which is softer than silk and more durable 
than any other fabric known.

The glass exhibit has a dynamic quality. It is full 
of machines and gadgets which permit the visitor 
to take an active part in the show, and the World’s 
Fair visitors love that.

it! No! It slithered through his 
paws like the tail of an eel. He 
picked it up quickly and sent it 
to third where it was too late. 
Two men on base and one out.

As Stinky picked up the bat 
the entire field grew quiet. He 
slowly took his place after a long, 
hard look at the LDS section. The 
game was almost over for him. 
He’d do his best. He’d try hard.

Suddenly a thin, squeeky voice 
was heard. “Come on, Napoleon! 
Come on Stinky! We’re wtih you 
100%.” He saw the wavering fi
gure of Duttee standing on a 
seat waving for all she was worth. 
Her voice was the only one.

The cheering section grew even 
quieter. The voice had penetra
ted their conciousness. Stinky. 
Napoleon. A new Napoleon had 
been born, called Stinky by his 
loved ones. Fate had played a 
trick. Duttee squeeked again, 
“Come on, Napoleon.” They were 
on their feet; they were shouting 
that name; they were telling the 
whole wide world that their first 
baseman’s name was Napol.eon 
and that they were proud of him. 
Of the name.

As Stinky faced the pitcher he 
seemed to swell and swell inside 
until he was occupying the whole 
field. They weren’t ashamed of 
his name. They were yelling it 
right out and they weren’t laugh
ing and they were calling him 
Napoleon and he didn’t mind at 
all, as a matter of fact he was 
going to show them just what a 
Napoleon could do.

The pitcher was foxy. Some
thing was in the air. This small 
run of luck had to be stopped. 
He’d get this guy Napoleon out 
quick, even though that cheering 
section seemed to make a lot of 
fuss over him. He sent a high, 
Stinky waited calmly his eye on 
the pitchers arm and watching 
for the ball to come at him. Ano
ther one and the umpire called 
it, “One and one”. The LDS’ers 
groaned. What was wrong with 
that umpire?

The pitcher remembering that 
Stinky had struck out on a tan
talizing low ball, fed him one 
with all the trimmings. That’; 
all that Stinky needed.

That ball was hit so hard am 
went so fast that even before i 
cleared’ the clump of trees wa, 
back of the field, the LDS’er 
were yelling on their feet a 
shouting and throwing their h- 
to the skies.

From then on, the game was 
different. The Miners couldn’t 
make a run. They were yelling 
now and every error was a sore
spot and every close ball a point 
of contention. But the LDS’ers 
drove their way up, smashing 
through like a dreadnought 
plows water, leaving the Miners 
in the churning wake.

The game was over. With little 
Duttee under his arm Stinky. . . 
pardon us. . .Napoleon Puikas 
walked off the field. He was 
thinking maybe he was a little 
too harsh on the members. May
be he’d of laughed too. But what 
the heck, he could have -been 
christened Archibald or Percival 
or. something. Take Napoleon. . . 
he wasn’t so bad. He was a fight
er. . not a bad guy at all. . .not 
bad at all

A Scientist Can Be a Bigot
From “Human Life as the Biologist Sees It” we 

Quote: “The scientist can be bigot just as well as 
the theologian, politician, or anybody else. And 
that scientist who would pretend to say that be
cause he has studied Nature all his life and has 
familiarized himself with what has been lerned 
about Nature by all the other naturalists, he who 
can dogmatically declare what are the limitations 
of natural possibilities, is simply a bigot.” (p. 41).

If some biologists do make this claim it is pro
bably because they are carried away by the inter
esting sensation of knowing anything at all about 
what has been so long called ‘the mystery of life’.” 
(P. 46).

Before I read Kellog’s statement I had noticed 
that the study of biology is very similar to the 
study of theology. When two eminent theologians 
are in total disagreement, holding absolutely op
posite opinions in regard to a matter, we way 
wonder how two men of undoubted high intelli
gence can be diametrically opposed to each other 
that seems to require little intelligence to under
stand. In such cases we should take the liberty to 
exercise our own judgement instead of taking one 
of the contending persons as our hero and follow
ing him.

Some one has said, “Of all prejudices, religious 
prejudices are the most stubborn.” This* is not 
true. Prejudice is just as abundant and stubborn 
often behold the phenomenon of a brilliant pro
fessor or investigator holding with bulldog ten- 
ries as in religious doctrines, or in any case in 
which a doctrine is a threat to something that is 
very dear to people. Some people are merely 
what they were trained to be in such matters. 
They accept and retain the ideology of their par
ents, school teachers, and religious teachers with 
a tenacity that is remarkable, but which is now un
derstandable. The same laws of life are operating 
in all cases of prejudice.

Some people have declared that they could not 
under any conditions have been different from 
what they are politically or religiously. Whether 
they admit it or not, they mean that their way is 
right and they are too intelligent to have been de
ceived. In this they are absolutely wrong: in most 
cases if their parents and teachers had taught 
them different doctrines they would have believed 
them for life. One said of two ministers who were 
preaching opposing doctrines: “If their parents 
had swopped babies each one would have been 
preaching the doctrines the other is preaching.” 
This is true of many such cases.

Some biologists hold to extremely absurd theo
ries for the same reason that people retain the re
ligious dogmas they were taught in childhood. 
Some people with great brain power retain their 
religious beliefs for life; so do some people with 
great brain power continue to believe some theo
ries of bilology and other subjects because their 
confidence in their teachers was such as to enable 
the teachers to build up the ideas to such strength 
that they will withstand all opposition. Hence we 
in social, economic, political, and biological theo- 
acity +o an extreme absurdity.

—JESS M. LESLIE.

AN ENCOURAGING NOTE in the LDS drive is 
the news that at last Cleveland has broken through 
the ice and has joined the hit parade. So far the 
LeaDerS have one hit to their credit, while their 
intra-city rivals the Collinwoodites have already 
seven new members to their list.
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LEADERS SUCCUMB TWICE; LOSE CHAMPIONSHIP
L.D.S. KEGLERS INAUGURATE BOWLING MEETS 
IN CLEVELAND, CHICAGO SUNDAY, OCTOBER 8
10 Teams Compete
In LDS Pin Tourney
In Windy City Sun.

40 PINMEN OPEN
20 WEEK LEAGUE 

IN CLEVELAND
CLEVELAND—With baseball 

finished last Sunday, Cleveland’s 
LDS’ers waste no time, but crash

Clevelanders Get
Only Two Safeties 

In Pair of Games
CHICAGO—Ten teams are scheduled to inaugurate the 

Windy City LDS Bowling Tournament this Sunday at 
White City Bowling Alleys at 2 p.m. Heading the keglers 
will be the Redwings, defending bowling champions.

Having acquired the services of a new bowler to replace
Johnny Bernot, the Redwings 
will tangle with Batutis’ Stars in
the first game of the afternoon. 
The new Redwing kegler is 
Frank Kwain who bowled with 
the Sparks last year.

The Sparks will present a star 
studded lineup with Johnny Las- 
coe, John Petritus and “Paps” 
Riva. These three keglers have a 
combined average of 175, which 
is bowling with a capital B.

A surprise is in store, in so far 
as the Roselanders are concerned, 
for the suburban five has been 
keeping their intentions under 
wraps.

Meanwhile the Monarchs entry 
in the tuomey will - consist of a 
new team. “Pal” Shimkus and 
Ed Shermikas are the only bowl
ers back from last year. Add
itions to the team are Burnetsky 
and Pakstis.

New Teams to Compete

Leading the new league entrys 
is the “Batutis’ All Stars” which 
will include such stars as Mike 
Batutis, Felix and Julius Woods 
and John Bernot.

The Silvercup Baking Co. pro-

Bits and Tid Bits
Accept our apologies Emil, we 

thought it was she, but it was on
ly a hangover!! And by the way, 
who gave you that unique method 
of putting out a fire. Certainly

J 
mises to enter two teams in the 
tourney.

According to reports of the 
captains, they expect to run away 
with the league this year. The 
Bakers will present such bowlers 
as Smith, Thornton, Munday, 
Lendack and Krisiken of the Red
wings.

All bowlers are asked to be 
present promptly at 2 p.m. so 
that there will be no delay in 
getting the games started. Man
agers are asked to be present at 
the alleys no later thah 1:45 p.m.

jyianagers and players will re
ceive full particulars concerning 
the tourney at the alleys this 
Sunday.

Rules and Regulations
Bowling will be under the ju

risdiction of the A.B.C.
Bo wlingfees of $1.15 will be 

charged of every player.
According to the last meeting 

there will be 10 teams in this 
league.

The teams are as follows: Red
wings 2, Sparks, Monarchs, Rose
land 2, Batutis All Stars, Sil
vercup 2 and Hamilton Steel.

There will be no handicaps the 
first two Sundays. Handicaps 
will be based on the achieve
ments of the teams during the 
first two weeks.

The public is invited to watch 
these matches free of charge.

right into the 1939-40 bowling 
season with forty or more LDSers 
making their first gang assault on 
the' maples this Sunday, October 
8, inaugerating twenty full weeks 
of fun and sport at the Clair- 
Doan alleys every Sunday after
noon .at 1 p.m.

As everywhere else, bowling 
has become a favorite sport 
among the Clevelanders, and 
once again cries of “strike”, 
“spare”, “oww-ww a split”, “boy 
was that sloppy”, “Get in there”, 
“hook, $,:!$?e:‘! you”, “beer frame 
on 102” and all the rest of the' 
friendly rival jests, shouts, razz
ing and back pounding will be 
buzzing again.

The boys take one-half of the 
alleys, and the girls the other, 
making it seem like an LDS af
fair, and certainly is enjoyed by 
everyone present.

The big question on everyone’s 
mind is “I wonder on whose 
team I’m going to play this year, 
I hope----- ”, but no one will know
until Sunday when Johnny Bal- 
chunas, who has been hard at 
work figuring out this year’s 
teams from last years averages 
will announce the enemies to be 
for the season.

The league will be conducted 
as it has been the past two years, 
only LDS’ers are eligible to bowl, 
with a kitty collected as before 
and prize money to teams and in
dividuals presented at the end of 
the season at the bowling ban
quet.

Whose going to come out on 
top? Nobody knows. Last year, it 
was Johnny Mazan who took the 
boys individual honors, and Mil
dred Skleris topping the girls, 
but this year???? We’ll see!

•CLEVELAND.—Allowing but two hits the first game, 
and pitching no hit-ball the second game, Foreman of the 
Avon Club registered two straight victories against the 
Cleveland LeaDerS stopping them cold in their quest for 
their second straight championship.

Right close behind Foreman’s; 
pitching was the excellent twirl
ing of the two LDSers Chuck An
drews and Johnny Mazan—the 
difference, however, was the 
Avons tight fielding and the er
ratic infield play of the LeaDerS 
which resulted in the 6-1, and 4-1 
defeats.

While both pitchers were .ef
fectively silencing the batting 
powers of both teams in the first 
game, the LeaDerS committed 
seven errors to hand the first 
game to the Avons on a platter.

With the first game gone and 
forgotten, the boys stepped into 

| the second fray with plenty of 
zip and for the first few innings 
it looked like it was going to be 
anybody’s game until the LeaD
erS went wild defensively again. 
With men on first and second 
sure-fire twin killing turned into 
a wild throw out to the outfield 
and the returning throw going 
over the catchersjiead—and the 
damage was done.

Being three runs to the good, 
the Avons zoomed with confi
dence, which died down a little 
when the LeaDerS made their last 
attempt in the last inning scor
ing one run but unable to push 
the necessary three more to tie 
the score.

Out of the dismal cold day, the 
bright spots were Johnny Ma- 
zan’s two hit twirling and some 
exceptionally good playing by

Johnny Balchunas, who by the 
way took the keystone duties in 
place of a corking second-base
man Ed Qstkar, and promptly 
went ahead to play the type;of a 
game which made everyone for
get that Ostkar had played se
cond. Especially the last month 
or so, his playing has been tops—• 
his and the playing of Johnny 
Gates at first holding up a leaky 
infield.

It’s hard to lose after fighting 
a long way to get there, but the 
LeaDerS were the first to congra
tulate the Avons on their champ
ionship and both teams left the 
field with the feeling that they 
had played against a good clean 
team.

So it’s finis for this year’s base
ball team, and while the boys 
will be going hard at versus each 
other at the bowling alleys, they 
are waiting for the basketball 
season to start which isn’t far off.

Sportsman

Personalities from 
Birute’s Chorus

I * Here I am again with more 
I news as usual. I see that every
one is putting his best detective 
ability forward in trying to solve 
the Mr. E.

not your boy scout training.

Louie Wengel certainly believes 
in getting his money’s worth. He 
went to a theatre (?) Saturday 
nite and saw a quadruple feature.

The farmer made himself 
scarce this week-end. Could it 
be Champaign, Stell?

Where there’s a will there’s a 
way, was proven by Al and Ani
ta. They lost themselves conven
iently.

Why did Jessie sacrifice the 
weiner roast Sunday? A phone 
call perhaps??

According to Izzy, the street 
cars run slower on Sundays, but 
our advise is to stay home Satur
day nights.

George Kwain told us the Mon
arch.’ were sponsoring a hike for 
the Redwings, but only two show
ed up. What’s your story now, 
George?

I’ve been to movies and I’ve 
been to movies but the Redwings 
Baseball movie takes the cake. 
The audience was composed 
mainly of twelve year olds. First 
time we knew the Redwing club 
was a juvenile club.

Again Sully had big business 
Sunday. Must be a brunette, be
cause he is definetely off blondes.

The Third Little Fishie

LDS Softballers Played
High Calibre Ball in ‘39

Sparks Established 
Enviable Record 
for Themselves

1939 got a glimpse of the fast 
and up and -coming LDS softball 
tens. If the LDS established a 
name for itself in Pittsburgh in 
August 1938 as the first Lithua-' 
nian-American organization to 
sponsor a national softball meet, 
in 1939 the LDS earned for it
self the honor of being one of the 
most persistent Lithuanian-Am
erican sports organization.

Leading Contenders

Competing against teams other 
than LDS teams, the Cleveland 
LeaDerS, for the third time in 
three years, were nosed out in 
the finals and had to be content 
with second honors in the IWO 
League in Cleveland.

Meanwhile, the Kenosha LDS 
Royals, who last year missed- 
playing in the National Softball

Metropolitan LDS Softball Champs

MA SPETH C4
Tournament, again this year 
were knocking at the door of 
fftne, losing in the State semi
finals.

In Chicago, LDS softball teams 
were more active this year than 
at anyother time with three 
teams competing against some of 
the city’s best teams. Among the

LDS teams were the Sparks, Mo
narchs and Redwings. Of the 
three, the Sparks were by far the 
most outstanding having licked 
the Kenosha LDS Royals, LDS 
National Softball Champs and 
then finishing second in the -Chi
cago Boys Club League where the 
competition was pretty keen.

* The Pratt Musketeers, Ed, Wal
ly and Ray had to say their piece 
(2c) as usual. I don’t know whe
ther to be sorry that they didn’t 
come along to New York or be 
glad. I guess it makes little dif
ference, the result would be the 
same.

* One of our former members has 
returned to the fold. Who? Why 
the smiling, dimpled Evelyn Mas- 
kal. How about staying with us 
a while, huh?
* What’s this? Looks like Ray 
Terminas has no time for us any 
more. Could it be that he’s seeing 
Two-Gun? Listen, if you love her 
so much why don’t you bring her 
down to the chorus. Or are you 
afraid of the competition?
* Poor Anna Kampikas took ele
ven rolls of films and found that 
they all came out double,expo
sures.
* I understand that the sisters 
Lil and Olga Jokubonis had a 
grand time while in New York. 
It is really too bad that they 
couldn’t come along with us. It 
would have been nice to have 
them along.
* Zen Prane seemed to think that 
it was nice to get back to Chicago. 
By the way Zen, don’t you kind 
of miss Estelle Rimkus’ company 
a little?

Well, guess it’s time to quit. 
See you again. Mr. E.
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REDWINGS SLEUTHS PREPARE FOR 
SCAVENGER HUNT OCTOBER 21st

Yes siree, this is going to be a į girls? It was brought up some 
real Scavenger Hunt, and we 
don’t mean maybe! We invite all 
Sparks, Monarchs, Roselanders, 
Zephyrs and everybody elses 
friend, to participate in the grand 
hunt October 21st, Saturday, at 
Gramontas Hall, 45th Pl. and 
Rockwell Sts., at 8:30 p.m. There 
will be prizes for the champion 
Scavengers. The admission is on
ly 15 cents.

Since the World Series Baseball 
games started last Wednesday, 
theRedwings presented the Lew 
Fonseca baseball movie Monday, 
at McKinley Park. It certainly 
was interesting to watch the 100 
year progress of baseball. How 
the game itself was originated, 
rules, and the first baseball team. 
Hank Yuknis one of the Redwing 
baseball players now believes he 
will be able to be a home-run 
hitter (too late).

It was nice to see Al and Stan 
Drigot and also Sophie Shimkai- 
tis again after some absence from 
activities. By the way, Stanley 
just got back from a trip to Cali
fornia. Among some of our at
tendants were the Monarchs, who 
postponed their meeting to at
tend the movie, we appreciate the 
cooperation Monarchs.

Well, now that fall is here
again new sports will commence 8:00 p.m. Don’t fail to bring those

The English Section had the 
announcement of the bowling 
league for boys. What about the

time ago in the branches that the 
girls are also having a bowling 
league, in fact most of our girls 
were looking forward to it, and 
getting their teams together. 
Come on girls, wake up! The 
Sparks are able to get two girls 
teams, the Redwings likewise, 
while Roseland can get one to- 
gether, and thfe Monarchs have 
good posibilities of one. By the 
way, we understand that Al Lu
cas is the girls sports director, 
let’s get after him girls.

Volley ball has also become 
quite a prominent game among 
the girls during the winter. The 
Redwings girls entered a team in 
the McKinley Park league last 
year, and are planning to do so 
again. The league will start about 
the middle of October, in the 
meantime the Redwing lassies 
would like to challenge the Mon
arch girls to a volley ball game. 
The'girls have the gym reserved 
for Wednesday evenings and in
vite any LDS team or member 
for practice or games. So what do 
you say girls? Let’s give the ole 
muscles a work out!!

Take heed Redwingers, the 
branch meeting will take place 
Monday, October 9th at Holly
wood Inn, 2417 W. 43rd St. at

Roseland Starts 
Drive to Build 
Aido Chorus

You Are Invited 
To Card Party

A card party and ’dance 
sponsored by the Irving Keith 
Branch of the Young Com
munist League will be held 
Sunday, October 22 at the 
Vilnis Hall, 3116 So. Halsted 
St.

There will be an assortment 
of games and prizes and popu
lar music for those who wish 
to dance. Everyone is invited 

! to attend and bring their 
' friends. Konsomol

i MONARCHS’ SCRIBE REMINISCES
1 a mAivrn wans iiwnmrt nm bvttttiABOUT PLEASANTRIES OF HIKE

News Bits

new members around because 
we always welcome them. So un-‘ 
til next time, Cheerio. Oscar

Detroit to Hike
This Sunday

OfLKM

The Roseland Aido Chorus is 
now conducting a big member
ship drive and there are many 
interesting things in store for the 
members. We are striving for a 
bigger and better chorus from 
Roseland and really want to go 
places. Anyone wishing to be
come a member may come to the 
104th street hall on Monday nites 
and become acquainted with the 
rest of us. I can assure you that 
you will feel at home. Come on, 
don’t let me down. I’ll be expect
ing you.

DETROIT—As a correspondent 
yours truly hasn’t been able to 
find the real cause for the ab
sence of that paragraph each 
week in the English Section. Off 
hand, he’d say it may be a case of 
chronic laziness, but there have 
been times, and occasions when 
procrastination was solely the 
cause. An article was written but 
never reached the mail box for it 
was carried around in the back 
pocket until it was no longer 
news.

Fall is definitely here and there 
is a briskness in the air that 
makes one step lively. And speak
ing of lively stepping, there has 
been a great deal of buzz-buzz 
about a hike for this Sunday. The : 
chorus members are planning | 
to leave immediately after re
hearsal. Yours .truly will be there ' 
with a motion picture camera. 
The members figure to cover 
about ten miles, but personally 
fellows, I don’t think some of the 
girls are capable of covering that 
distance.

Incidentally, you will have an 
oportunjty to see some of the most 

Don’t forget that we are having beautiful rolling country in this 
our Birthday Social on Oct. 9 and '
surprises of surprises, we are go
ing to have music! (and I do mean 
music!) Don’t forget to attend. 
I know that you don’t want to 
miss the fun. Everyone is invi
ted to come.

If I weren’t so sleepy I’d con
tinue, but seeing that I am, you 
don’t know how fortunate you 
are! GOOD NIGHT. . .

Snoop Around

The Roseland Aido chorus will 
sing at the Lithuanian Audito
rium Friday, October 6, and all 
of the members are requested to 
attend. The attendance will be 
large and we are expected to 
show what Roseland really can 
do. (And we can show them!)

We are also singing at West 
Pullman Saturday, Oct. 7. The 
address is 12003 So. Halsted St. 
All members please be there at 
8:00 p.m.

Death Is Penalty For Seeing 
New Guinea Masked Man

TAMI. New Guinea—Each fa
mily of Tami in the Huon Gulf 
hes the right to use one or more 
masks of a type known as tago. 
Each tago has a special name, and 
is distinguished by certain de
finite characteristics. The masks 
represent spirits which are sup
posed to visit the village at the 
time the masked figures appear.

The man wearing the mask is 
completely covered with sago 
leaf dress, and under no cir
cumstances may he be seen or 
recognized by any woman, child, 
or uninitiated person. Should this 
happen by accident, the observer 
is killed.

part of Michigan. One more thing 
about this affair. We want all of 
you to get down to chorus prac
tice on time so that we’ll be able 
to leave soon.

Last Friday we had a meeting 
after rehearsal and a strict rul
ing was laid down to all chorus 
members. Rehearsals will start 
sharply at 7:30 p.m. on Fridays, 
on Sundays at 10:30 a.m. sharp! 
Mark you, that concert the Aido 
Chorus is going to present is just 
around the corner.

Happy birthday, Jean, 
know, Jean Liminsky, that tall, 
attractive gal. She’s having .a 
birthday this Thursday, Octo
ber 5. Oh yes, we’ll be waiting for 
her Friday, don’t fail us, Jean.

Ed.

What Price Beauty

You

Milady’s beauty is costing her 
more than $200,000,000 this year, 
Miss Frances Martell, secretary 
of the American Cosmeticians 
Association reported last week.

The beauty industry ranks as 
the sixth industry in the United 

I States. New York leads with

Twas last Sunday morning at 
Sokol Hall that thę L.K.Mers ■ 
met. The photographer arrang
ed his camera and lined up chairs 
and other equipment long before 
many of us arrived.

How pretty the girls looked 
with their suave coiffures and 
dressed in frivolous manner. 
They were busy for some time 
last minute powdering. Anne 
Junevich and Nancy Gordon 
were kept busy retouching the 
girls heads. There was no tip
ping either. Now as for the men 
it was no trouble at all for them 
to go out Saturday for a scalping. 
Their shoes were shined and 
their suits aired and free from 
moths and moth ball odor. Jue 
Stuglis came down with a com
plete new outfit. You should 
photograph well in a new suit 
Joe.

Everyone was lined up accord
ing to height but teach wiggled 
in between Dorothy and his wife. 
Last minute instructions were 
given now don’t breathe we beg 
your pardon move, eyes on the 
lense, ready? Flash! That’s all. 
Whew! What a relief. There 
was a hike given by the Monarchs 
and many of the chorus members 
went but who ever heard of hik
ing in a car. Now we’ll anxious
ly wait for the finished pictures.

Ruth Yuskauskas had a star 
boarder last week end. Now 
Frannie Arlis couldn’t have got
ten lost or led astray by her gal 
friend ... Jessie Shaiko goes to 
the Y.W.C.A. and is taking up 
weight lifting and swimming to 
get the kinks out. “Toni” Zig- 

Imont and Ann Junevich are 
j bowling with a Sorority Club to 
keep their girlish figures ... Big 
Bill Raisins studies voice so he 
may develop that voice of his. . . 
Louie broke out with some kind 
of rash while book learning at a 
college. Marie Laucius has trap
ped some sort of animal. She’s 
keeping her neck warm with 
their furs.

Many of the organizations try 
very hard not to have dances and 
socials the same day that ano
ther club is having their affair. 
They have been informed that 
they register in the book at Vil
nis and refer to it before setting 
a date for such affairs. We’ve 
noticed the “Sparks” are having 
a Halloween Social the same day 
that we are having our “Frolic”. 
There are a number of L.K.Mers 
that belong to the “Sparks”. It’ll 
be very hard to decide which af
fair to attend. C '
more days until our “Halloween 
Frolic” so don’t waste any time 
better start rigging up your cos
tume. Who knows you may be 
the lucky one to win a prize for 
the most original or funniest cos
tume. Last week the Owner of 
Marquette Hall (6908 So. West
ern Ave.) informed us that we 

į can have com stalks, pumpkin, 
confetti, anything just so long as 
we have a gay time October 28, 
1939.

The hike that we Monarchs 
gave last Sunday was a big sue? 
cess in more ways than one. The 
persons who attended it can vou
ch for us, that everyone ate, hik
ed, sang, and danced, to their 
heart’s content. Though the crowd 
was not exceptionally large it 
can be said that -enough youth 
came out to make the hike just 
one swell affair to attend. Food 
galore! I’ll bet every person at
tending ate so many frankfurts 
and marshmallows that they still 
can’t look a weiner in the face. 
And wasn’t that coffee dee-liciįus 
though. It just hit the spot, when 
we were beginning to get chilled 
and tired from our continuos 
baseball playing. In the evening 
the fellows built an enormous 
bonfire which provided the right 
atmosphere for the community 
singing rendered. BILL RAI
SINS, JOE STUGLIS and AL 
VESTART began the singing 
with “Hail, Hail the Gang’s All 
Here”. . .then everybody joined 
in, and you know, from a dis
tance the harmony really thrilled 
one.

. .no fooling! Say, I knew that 
TONY “CAMERA” GURSKI 
took pictures of the crowd but I 
thought they were all posing or 
at least the person knew that he 
or she was being photographed, 
but. . .he also took pictures of 
the hikers tramping thru the 
woods. Wow, I wonder how we 
look in natural shots.

N.Y. LDS’ers Discuss 
European Situation

(Special to Vilnis)
BROOKLYN, N. Y. — The 

Brooklyn Builders LDS Youth 
Branch held a round-table dis
cussion of the present European 
crisis at a special educational 
meeting for the purpose on Sep
tember 25th here. Some 35 or 
more members were present, ma
ny of them taking part in either 
the discussion or asking ques
tions of the various speakers.

The meeting was addressed by 
local youth leaders as Joseph 
Sacal, Walter Kubilius, K. Mi
chelson, Vete Zablackas and 
John Orman. The honorary 
chairman for the evening was 
Bunni Sovetski a member of the 
Chicago Sparks who happened 
to be in town and attending the 
meeting.

All members expressed ex
treme satisfaction with the dis
cussions and expressed themsel
ves that they wanted more such 
meetings. The arrangements com
mittee announced that the bad 
rainy weather kept about half of 
the audience expected away that 
evening.

TID BITS Į.
HELEN KWAIN is to be con

gratulated on her very tasty cof- 
fee. The paper cups were so 3* 
warm that the wax began to 
melt, inside and out........... My, :
goodness, how hard FRANCES v* 
ARLIS worked trying to eat and - 
roast the frankfurts at the same 
time.... She even had to go on 
the baseball field and FEED some 
of our infant players their hot
dogs ....... What do you say about ;
that Bill?........... A new mem
ber of the Monarchs came to our 
hike, Sunday and she claimed 
that this was the first L.D.S. af- ?■ 
fair she had attended. From ; 
what she told me, she is mightly 
proud to be a L.D.S. member and 
she can’t get over the swell time 
she had Sunday........We’re glad į
to have you, BERTHA ZALATO- J 
RIS!!<‘,.... EDDIE “DOBILIES” S, 
DOČKUS was having a good 
time until darkness veiled * 
the world. Were you so quiet L 
because SHE wasn’t there? At 
least you can dream, right? ...... 
OLGA TIMOSCIEK had brought 
lunch enough for two people but 
from the way everyone helped 
themselves it turned out to be a 
“get it while you can” meal. One 
good thing is, She is a swell 
sport about it and by the way į 
Olga, why didn’t you join our - 
fun-filled games?........... DORO
THY PAVIS was doing her share 
of sprinting for the afternoon, 
anyway. She must be planning 
to enter a track meet from the 
looks of things. Say, Dot, the 
L.D.S. Olympiad is just one year 
away, that should give enough 
time to prepare your sprint
ing ........... LEONARD KLAS-
TOW? Yes, he was there too. 
He did a lot to bring up the spirit 
of the games played. Where did 
you learn such fancy tricks, any
way? ............ During the actual
hike, Al Danoras and Anita 
Paige, Frank Qnisaitis and his . 
girlfriend, (darn, I din’t get a ' 
chance to meet her) disappeared 
somewhere, I wonder where? 
We were worried about you. 
Next time let us know .. ahem!!

Louie Wengel and Ruth Yus- 
kauskas were having a wonder
ful time, according to their ac
tions .... Louie, while playing 
ball was using all his stored up 
stamina in trying to catch up 
with the speeding rocket. .he 
generally missed! Too Bad, 
Louie......... Ruth Yuskauskas
just walked around the grounds 
laughing all the time.... Was 
Louie THAT funny?.........Gosh, '
if I forget to mention some per
son attending the hike; please 
excuse me, ‘cause I can’t think 
of anyone else right now. . .

Soviet Films
In Detroit

DETROIT—Two Soviet films, 
“The Revolutionist” and “Happy 
Childhood”,. will be shown for 
the first time in Detroit on Sun
day, Oct. 8, at Yeman’s Hall, 3014 
Yemans, Hamtramck. There will 
be two showings, starting from

Well, it certainly is a shame 
that some of the L.D.S.ers had 
to miss such a grand time, but. 
maybe they’ll all learn a lesson 
and come next time which will 
probably be our ANNIVERSARY 
SOCIAL celebrating the L.D.S.’s 
ninth year of existence. . Plans 
concerning this social are being 
made now ... Watch for the de
finite arrangements!

aeciae wmcn ai- — ---- ,---------° ’ ° ,
onlxtwenty-two I2 P-m- The second showing starts 

-..r at 5 n mat 5 p.m.
The admission to this double 

feature Soviet program is 25c.
Both of these pictures are of 

the greatest historical and current 
value. The cast of the “Revolu
tionist”: is headed by Boris V. 
Schukin, the internationally fa
mous star of “Lenin in October”.

Soviet pictures are being shown 
at the Yemans Hall every Sunday 
from 2 to 8 p.m.

Gets Postal 25 Years Late

$39,000,000 worth of business, 
California is second with $16,000,- 
000 and Illinois is third with 
$15,000,000.

NIAGRA FALLS, ONT.—Post
master William H. Phemister re
cently received a postcard mail
ed to him from Berne, Switzer
land, 25 years ago.

Monday,, about ten Monarchs, , 
attended the Redwings Movies on 
Baseball. Our meeting was post
poned on account of this special 
feature, held at the McKinley 
Park Fieldhouse. It was extre
mely interesting and it is a 
shame that more .Monarchs 
could not attend. By the way, 
Redwings, where were your own 
members? I didn’t see as many 
Redwings, as I would have liked 
to............. REMEMBER? YES,
IT IS THE MONARCHS REGU
LAR - MONTHLY MEETING 
THAT WILL TAKE PLACE AT 
2449 W. 69th THIS MONDAY, 
THE 9th OF OCTOBER . . . OUR 
ANNIVERSARY SOCIAL WILL 
BE PLANNED BESIDES THE 
SPORTS REPORTS.... DON’T 
FAIL TO BE THERE!!!!!

Until Monday at our meeting, 
| DUTEE.
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